ISSN 0102-2539

MINISTERIO DA AGRICULTURA - MA
Q Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria - EMBRAPA

Unidade de Execucdo de Pesquisa de Ambito Estadual - Sdo Carlos

COLETANEA DE RESUMOS DE TRABALHOS
TECNICO-CIENTIFICOS DESENVOLVIDOS
NA UEPAE DE SAO CARLOS — EMBRAPA

Departamento de Difusao de Tecnologia - DDT
Brasilia, DF

2019 . 00049 1985



ISSN 0102 - 2539

MINISTERIO DA AGRICULTURA - MA

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria - EMBRAPA
Unidade de Execucao de Pesquisa de Ambito Estadual -
Sao Carlos

COLETANEA DE RESUMOS DE TRABALHOS TECNICO-
CLENTIFICOS DESENVOLVIDOS NA UEPAE DE
SAO CARLOS - EMBRAPA

Copilado por:

REGINA CELIA PISANELLI DE RUZZA
FRANCISCO JOSE DE RUZZA

SONIA BORGES DE ALENCAR

MARIA NADIR MINATEL

MARISA HELENA RAGGHIANTI VICENTE

6200

(//gﬁ,

Departamento de Difusao de Tecnologia - DDT
Brasilia, DF
1985



EMBRAPA-UEPAE de Sao Carlos. Documentos, 2

Exemplares desta publicacao podem ser solicitados a:
UEPAE de Sao Carlos o
Rodovia Washington Luiz{ km 234, ,
Telefone: (0162) 711265
Caixa Postal 339

13560 Sao Carlos, SP

]
! v»

i

! Dat

| 5700 ms

! NO N Pemea;
! .

I orne: artan i

Tiragem: 500 exemplares

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria. Unidade
de Execucao de Pesquisa de Ambito Estadual de Sao
Carlos, SP.

Coletanea de resumos de trabalhos técnico cienti-
ficos desenvolvidos na UEPAE de Sao Carlos - EMBRAPA,
compilado por Regina Célia Pisanelli de Ruzza e ou-
tros. Brasilia, EMBRAPA-DDT, 1985.

131p. (EMBRAPA - UEPAE de Sao Carlos. Documentos,
2).

1. Agricultura-Coletanea-Brasil-Sao Paulo-Sao Car
los. 2. Agropecuaria-Coletanea-Brasil-Sao Paulo-Sao
Carlos. I. Ruzza, R.C.P. de, comp. II. Ruzza, F.J. de,
comp. III. Alencar, S.B. de, comp. IV. Minatel, N.,
comp. V. Vicente, M.H.R., comp. VI. Titulo. VII. Se-
rie.

CDD - 630.72

© EMBRAPA - 1985

PREFACIO

A Unidade de Execugao de Pesqui
sa de Ambito Estadual de Sao Carlos - UEPAE de Sao
Carlos, anteriormente cpnhecida como Estacao Expe
rimental de Sao Carlos (Fazenda Canchim), Unidade
descentralizada da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuaria (EMBRAPA), foi criada em agosto de
1975.

LOCALIZAGAO

Esta situada a 234 km da  capi
tal do Estado de Sao Paulo e a 8 km do municipio
de Sao Carlos a 22901' Latitude S e 47953' Longitu
de 0. de Greenwich, com altitude de 856 metros.

Temperatura media em torno de
20,49C e indice pluviométrico de 1.492 mm anuais ,
proporcionam a cidade de Sao Carlos, um clima tem
perado de inverno seco e verao quente e umido do
tipo Cwb, segundo classificacao de K8eppen, com
precipitagoes mais frequentes no periodo de  outu

bro a marcgo.



AREAS E CARACTERISTICAS

A area fisica compreende 2.668
hectares, com topografia acidentada, composta de
U964 hectares de pastagens degradadas de capim Pan

gola com invasao de grama Batatais (Paspalum nota

Lum) seguida de capim Gordura (Melinis minutiflo

th) e Jaragua (Hyparrhenia rufa). A area culti

vada até o momento atinge 765 hectares, sendo 350
ha de Brachiaria decumbens e Brachiaria humidico-
la , 150 ha de Andropogon, 100 ha de Coloniao !
25 ha de Makueni, 95 ha de Elefante napier, 41 ha

de Jaragua e 4 ha de Rhodes, Setaria, Green-panic
ete... Em cultura forrageira ha 4 ha de cana-de-
agucar e 140 ha de milho/sorgo.

O restante das areas esta as
#im constitutido: 590 ha de cerrado, 110 ha de ma
ta , 41 ha de eucalipto e 50 ha de lagos, agudes,
estradas, parques e construgaes.

0 solo & constituido na sua
maioria de Latossolo Vermelho Amarelo var. areno
#o e orto, havendo ainda faixas de areia Quartzo
wa Distrofica e em menor proporgao, Latossolo Ver

melho Escuro.,



A UEPAE de Sao Carlos, tem como
objetivo basico a continuagao dos trabalhos de se
legao e aprimoramento da Raga Canchim e a geragao
de tecnologias a partir dos PROJETOS DE  PESQUISA

implantados dentro dos PROGRAMAS relacionados:
1 - PNP - GADO DE CORTE

- Melhoramento Genético da Raga Canchim.

- Cariotipagem em Bovinos da Raga Canchim.

- Avaliagao de Caracteristicas Produtivas e Reprodu
tivas da Raga Canchim em comparagao a Raga Nelo

re.

- Efeitos da Suplementacao no periodo Seco no Desen

volvimento e Caracteristicas Reprodutivas de FE

meas da Raga Canchim.

- Efeito de Diferentes Niveis de Alimentacao sobre

a Puberdade e Qualidade do Semen de Bovinos da Ra

¢a Canchim.

- Avaliagao da Resistencia da Raga Canchim ao Carra

pato Boophilus microplus (Can.), em Comparacao

Raga Nelore.

= Avaliagao do Desenvolvimento Ponderal de Bovinos

da Raga Canchim em Comparagao a Raca Nelore.

- Caracteristicas Biometricas Testiculares de Touros

Canchim.

= Cultivo de Leguminosas para Alimentagao de Bovi
nos e Adubagao Verde.

~ Controle da Amamentacao e Eficiéncia Reproduti-
va de Vacas Canchim.

- Eficiencia de Utilizagao de Nutrientes pelas Ra
¢as Taurinas, Zebuinas e seus Mestigos. i

- Substituicao de Alimentos Tradicionalmente Uti
lizados na Alimentacao de Bovinos por Polpa d;
Citrus Peletizada.

- Comparagao de Fertilizantes Fosfatados para a

Cultura do Milho e Implantagao de Pastagens.

2 - PNP - GADO DE LEITE

= Cariotipagem em Bovinos.

- Introdugao e Avaliacao de Plantas Forrageiras na
Regiao de Sao Carlos.

Sistema de Produgao de Leite com Gado Mestigo na

Regiao de Sao Carlos.

Produgao e Avaliacao de Feno na Regiao de Sao
Carlos.

Suplementagao Estratégica com Mistura Mineral na
Recria de Novilhas sob Condigoes de Pastejo.

- Competigao entre Cultivares de Aveia Forrageira

e Azevem Anual sob Irrigagao.



« Assoclagao entre Marcadores Bioquimicos e Carac bonico do BiogEet

terfaticas de Produgao e Reprodugao de um Reba
nho Leiteiro.

- enci - idade d S
Influencia do Beta-caroteno sobre a Qualidade do 6 - PNP - SAUDE ANIMAL

Sémen de Tourinhos Mestigos Leiteiros.

- Estabilizagao de Fraturas Osseas Esperimentais

com Placas de Alto-Compressao ou Placas de Com

3 - PNP - SUINOS pressao Dinamica (PCD).

- Flutuagao de Dipteras Muscoides Zoophilus e de

- Mecanismos Genéticos da Intersexualidade em Sui .Y ) A
= Foreticos de Dermatobia hominis, em Pastagens

RO de Bovinos.
g - Exposigzo de Dermatobia hominis L.Jr. (1781) a
- ISTE DE PRODUCAO PA = : : . d
N e TR ¢ bl Fotons de Diferentes Energia com a finalidade
RA O CERRADO

de Controle do Berne em Bovinos.

- Ensaio Regional de Forrageiras para os Cerrados

AR Favel o 7 - PNP - DIVERSIFICAGAO AGRO
- Selecao e Melhoramento do Andropogon gayanus var.

PECUARIA
bisquamulatus.

- Efeitos da Suplementagao, no Periodo Seco, em

Caracteristicas Reprodutivas de Eguas da Raga

5 - PNP - ENERGIA Arabe, em Pastejo.

- Cariotipagem em Eqllinos da Raga Arabe e Mesti

- Eficiencia de Filtros de Agua de Cal Saturada de A ~
¢os a serem Utilizados em Reprodugao.

Nivel Const ia a as e : ;
i onfitante . Jaw aeal naRamogan) dedad) . far - Analise do Comportamento da Cigarrinha das Pas

tagens (Homoptera : Cercopidae) em Especies e



Cultivares de Gramineas.

= Serologia Aplicada ao Estudo dos Predadores das
Cigarrinhas das Pastagens (Homoptera : Cercopi-
dae).

- Contengao Farmacologica de Eqllideos.

= Estudo Histologico do Endométrio e Citoldgico
da Cervix em Egua.

= Diferentes Modificagoes Metodologicas para o
Congelamento de Semen de Eqllideos.

~ Inseminagao Artificial de Eqllideos com Semen
Congelado.

= Efeito de uma Dieta Rica em B-Caroteno sobre as
Caracteristicas Seminais de Garanhoes Arabes fo
ra da Estacao de Monta.

= Mandioca Integral Seca na Alimentacao de Eqlli
nos. b

= Contengao Mecanica e Farmacologica de Jacares e

Capivaras,

Além disso, dedica especial atencao 3 divulga
qu de resultados de pesquisa, atraves da area de
Difusao de Tecnologia, e mantem um setor de Infor
magao e Documentagao atuante, servindo de suporte

basico para as pesquisas.

INTRODUGAO

Com o objetivo de divulgar resul
tados de pesquisa e em concordancia com a orienta
gao da EMBRAPA no que diz respeito ao relacionamen
to UEPAE-PRODUTORES ou PESQUISADOR-EXTENSIONISTA -
PRODUTOR & que o SID compilou o presente trabalho .

Esta coletanea tem a intengao de
divulgar a Unidade e a EMBRAPA, levando até ao pu
blico interessado a informagao desejada.

0 arranjo por produto (Bovino de
corte; Bovino de leite e Eqllideos) foi escolhido pa
ra facilitar a localizagao das referencias.

Trabalhos nao inseridos nos pro
dutos acima mencionados, fazem parte do DIVERSOS |,
e em cada um , o arranjo e alfabetico de A/Z por
autor e dentro do mesmo alfabetico de titulo. Para
facilitar a localizagao de areas e/ou assuntos espe
cificos, foram confeccionados Indices de autor e
assunto, no final da coletanea, que remetem sempre
para o numero que a referencia recebeu no decorrer
do trabalho.

As referéncias foram normaliza
das de acordo com a ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE NORMAS
TECNICAS - ABNT - NB66.



Trabalhos desenvolvidos em outras
Unidades, em colaboragao com pesquisadores da UEPAE
de Sao Carlos, fazem parte do ANEXO I (citagao ape
nas das referencias sem os referidos resumos) e os
trabalhos elaborados atraves de arquivos de Escolas,
nao foram considerados.

Como forma de agradecimento dese
jamos registrar aqui a chefia da Unidade na pessoa
do Dr. Fabio Teotonio Teixeira de Oliveira, pela con
fiabilidade em nos depositada, a equipe multidisci
plinar que revisou os resumos e a todos que direta

ou indiretamente incentivaram a sua confecgao.

Os autores

Pag
BOVING0  de (COTEE (s ali s tossbisssive s s o b i s e A LS
BOvIH0 de TReLLe Nl e i bae sy gl tungl o it 63
B U de oie 7 Lis JaRnnti Jih s ammetim sdbs o s 5 enaba b b on Ly
DITETBOB | 1o oismhih 5 o kw5 8 shadd la e aoials o iy 53 rala s hatisy w sl IEERIGEE
RIVERQ L% ke a5 0008 Fp e e lsgta) gt FERE RIS dued e piiEE 111
Indice de ADSDORE 1o b adan am SIS0 gl ks Aok v sl BER
Indice de ASSUNLO +.vvevenennns PP TR TR R e Pkl




BOVINO DE CORTE

A pesquisa em gado de corte na EMBRAPA/UEPAE
de Sao Carlos consta basicamente de trabalhos
com a raga Canchim . Os trabalhos de formagao
desta raga foram iniciados em 1940 pelo Dr. Anto
nio Teixeira Vianna, na antiga Fazenda de Cria
gao de Sao Carlos, hoje UEPAE DE SAO CARLOS, com
a finalidade de unir em um tipo de gado de corte
as caracteristicas de precocidade do gado Euro
peu aquelas de rusticidade do gado Zebu. Atraves
de acasalamentos alternados entre animais das ra
cas Charolesa e Zebuina, obtemse animais 5/8
Charolees e 3/8 Zebu, que cruzados entre si pro
duziram animais do mesmo grau de mesticagem, de
nominados de Canchim.

Apos obtengEo dos primeiros dados sobre este
novo tipo de gado, houve interesse por parte de
alguns criadores na formagﬁo de seus proprios re
banhos, e hoje existem rebanhos de base genética
diferentes. Em 1971 foi criada a Associagao Bra
sileira de Criadores de Bovinos da Raga Canchim,
e em 11 de novembro de 1972 o gado Canchim foi
reconhecido como "tipo" pelo Ministerio da Agri
cultura, quando foi homologadc o seu registro ge

nealogico. Em 18 de maio de 1983 os animais do

1§



do tipo Canchim foram reconhecidos pelo Ministe
rio da Agricultura como sendo da Raga Canchim.
Nos Ultimos anos a raga Canchim tem se difun
dido rapidamente pelo Pais, sendo a Associagao
de Criadores formada por aproximadamente 140 as
sociados com criatorios em quase todo o territo
rio nacional. Apesar de sua grande aceitacao,
ainda sao poucos os trabalhos de pesquisa que
tratam desta nova raca. A EMBRAPA conhecedora
do seu potencial, vem por intermedio da UEPAE
de Sao Carlos, desenvolvendo trabalhos de pes
quisa com a finalidade de melhor caracteriza -
la. Projetos nas areas de Nutrigao Animal sao
elaborados e executados por pesquisadores da
Unidade no sentido de conhecer a raga Canchim
em diferentes tipos de ambiente e manejo, anali
za-la em comparagao a outras ragas e em cruza

mentos, e aprimora-la atraves de selecao.

001

ALENCAR, M.M. de. Interagao touro X epoca de
nascimento em animais Canchim. In: REUNIAO
ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOTECNIA ,
20T TPEYG gy, RSy PGS ANATE T LT R ANE L P

250. 1

RESUMO: A interagao touro e epoca de nasci
mento do bezerro, foi avaliada para os pesos
ao nascimento e a desmama (270 dias) de 1305
bezerros Canchim, filhos de 24 touros, nasci
dos durante o periodo de 1971 a 1979 e cria
dos em regime exclusivo de pasto. As épg
cas de nascimentos consideradas foram: outu
bro a janeiro, fevereiro a maio e junho a se
tembro. Efeitos de ano de nascimento, idade
da vaca, sexo do bezerro e estagao de nasci
mento, considerados no modelo estatistico,em
geral, influenciaram significativamente (P

0,05 ou P< 0,01) os pesos ao nascimento e a
desmama. Por outro lado, os efeitos de touro
e interacao touro X epoca de nascimento
nao tiveram importancia significativa. Os
touros foram classificados dentro de cada é
poca de nascimento de acordo com suas medias

dos quadrados minimos e os testes de coefici



entes de correlagao do Spearman indicaram clas
sificagoes diferentes nas diferentes estagoes
de nascimento. Contudo, as correlagoes genéeti
cas entre os pesos ao nascimento e entre os pe
sos a desmama nas trées epocas de nascimento,ob
tidas pelo método YAMADA foram altas e incon
sistentes, indicando que a interagao  touro X
época de nascimento nao & importante. Coefici
entes de heritabilidade estimados dentro da &
poca de nascimento foram baixos. Os resultados
sugerem que ha uma mudanca na classificacgao
dos touros em cada época de nascimento contudo
as diferengas nas medias dos touros sao peque

nas.

002

ALENCAR; M.M. de Parametros geneticos da viabili

dade de bezerros em um rebanho Canchim. R.
Soc. Bras. Zoot., 11 (4): 681-94, 1982,

RESUMO: Foi estudada a viabilidade perinatal
e a desmama de 1968 bezerros do rebanho Can
chim da UEPAE de Sao Carlos.

Para a viabilidade perinatal, as observacgoes
receberam o codigo um ou zero, para bezerros
que viveram ou morreram durante as primeiras
48 horas de vida. O mesmo procedimento foi uti
lizado para verificar a viabilidade a desmama.
As viabilidades foram estudadas como caracte
risticas das vacas (Modelo I) e como caracte
risticas dos proprios bezerros (Modelo II).
Efeitos fixos de ano-estacao de monta, mes de
nascimento do bezerro e ordem de parigao da
vaca, efeitos aleatorios do pai da vaca e coe
ficientes de consagllinidade da vaca, como cova
riavel, foram considerados na analise de va
riancia do Modelo I. O Modelo II & identico ao

Modelo I, a excegao de que os efeitos do pai



da vaca wao substituidos pelos do pai do bezer
ro.,

Aviabilidade perinatal dos bezerros nao foi in
fluenciada significativamente por nenhum dos
efeitos incluidos nos modelos. Testes de qui -
quadrado confirmaram os resultados das anili
ses de variancia dos efeitos fixos.

A viabilidade dos bezerros a desmama foi in
fluenciada significativamente pelo mes de nas
cimento (P 0,01) e pelo pai da vaca ( P
0,01) no Modelo I e ano-estagao de monta (P
0,01), pelo mes de nascimento (P 0,01) e
pelo pai do bezerro (P 0,05) no Modelo II.
Os testes do qui-quadrado acusaram diferencas
significativas (P 0,01) na viabilidade a
desmama entre o ano-estagao de monta e o mes
de nascimento dos bezerros.

As estimativas de heritabilidade dos efeitos di
retos (hg ), obtidas por meio da correlacgao in
tra-classe entre meios-irmaos paternos, foram
de 0,049 = 0,44 e 0,089 % 0,049 para a viabi
lidade perinatal e viabilidade a desmama, res
pectivamente. Feita a correlagao para a escala
normal, as estimativas obtidas foram , na mes
ma ordem, de 0,258 = 0,232 e 0,197% 0,109. As

estimativas de heritabilidade dos efeitos mater

nos puros ou da habilidade materna (hﬁ ) foram
de 0,292 e 0,391, para viabilidade perinatal e
viabilidade a desmama, respectivamente.

As correlagoes geneticas aditivas entre os
efeitos diretos e maternos foram de - 0,811 e
- 0,371, para viabilidade perinatal e viabili-
dade a desmama, respectivamente.

Os resultados deste estudo sugerem que os efei
tos maternos contribuem com mais variagao na
viabilidade dos bezerros que os efeitos dire
tos. A selegao de touros, testados quando a ha
bilidade materna de suas filhas, deve resultar
um maior progresso genetico que a selegao de
touros testados pela sobrevivencia de suas pro
genies. Contudo, a selagao de touros, tanto
como pais quan*o como avos maternos, nao sera
efetiva em razao do antagonismo das viabilida-
des tidas como caracteristicas do bezerro
(efeito direto) e como caracteristica da vaca,

(efeito materno).



003

ALENCAR, M.M. de & BARBOSA, P.F. Fatores que in

fluenciam os pesos de bezerros Canchim ao nas
cimento e a desmama. Pesq. agropec. bras.,
Brasilia 17 (10): 1535-40, out. 1982

RESUMO: Foram analisados os pesos ao nascimen
to e a desmama de 1404 bezerros Canchim (715
machos e 689 femeas), filhos de 29 touros e
nascidos durante o periodo de 1971 a 1979. Os
pesos a desmama foram ajustados para 270 dias
pelo ganho medio diario do nascimento a desma
ma e pela regressao do peso observado em fun
¢ao da idade a desmama. Ano, més de nascimento
e sexo dos bezerros influenciaram significa
tivamente (P < 0,01) os pesos ao nascimento e
aos 270 dias de idade ; a idade da vaca influ
enciou (P < 0,01) somente o peso aos 270
dias. 0 pai do bezerro nao teve influéncia
(P > 0,05) sobre nenhuma das caracteristicas
estudadas. As estimativas de herdabilidade ob
tidas pela correlagao intraclasse entre meios-
irmaos paternos, foram de 0,038 = 0,036; 0,039
> 0,036 e 0,033 >4 0,034 respectivamente, para:

peso ao nascimento, peso aos 270 dias ajustado
pelo ganho medio diario, e peso aos 270 dias
ajustados pela equacao de regressao. As baixas
herdabilidades sugerem que a selegao para es
tas caracteristicas resultaria em progresso ge
netico muito lento ou praticamente nulo. As mé
dias minimas quadraticas foram na mesma ordem,
de 38,05 kg , 204, 87 kg , 211, 46 kg. Resul
tados muito semelhantes foram obtidos com os
dois metodos de ajustamento para peso aos 270
dias, o que sugere que ambos os me todos pode

ser empregados para o rebanho estudado.



004

ALENCAR, M.M. de & BARBOSA, P.F. Fertil
um rebanho Canchim criado em regime e

idade de
xclusivo

depasto. |'K.' " Soc. Bras. zoot.y 10 (1)

88-102, 1981.

RESUMO: Foi estudada a fertilidade de 812 va

cas do rebanho Canchim da UEPAE de Sao Carlos.

A taxa de parigoes media do rebanho p
25 estagoes de monta estudadas foi de

madamente 607.

ara as

aproxi

0 coeficiente de regressao simples da taxa de

parigoes em relacao a estagao de mont

Z 0,28) foi significativa (P L 0,001)

a (=096

" ind1i

cando que houve uma redugao na taxa de pari

goes com o passar dos anos.

Analises de variancia foram utilizadas para

. - . - .
avaliar possiveis fatores que influenciam o

desempenho reprodutivo das vacas. Est
penho foi estudado de duas maneiras:

lidade da vaca (vaca parida recebeu o
I e vaca falhada ou que abortou receb
digo 0) e 2. Indice de fertilidade d

(n® de parigoes em relagao ao n? de

e desem
1. Ferti
codigo
eu o co
a . vaca

estagoes

de monta das quais a vaca participou). A anali
se do indice de fertilidade foi feita para
duas classes de numero de estacoes de monta :
1 a 3 e maior que 3 estagoes de monta.

De acordo com a analise de variancia da ferti
lidade das vacas, a estagzo de monta, o pai da
vaca e a idade da vaca (regressao linear e
quadratica) foram significantes ao nivel de
P [ 0,01 , enquanto que a regressao linear
da consagllinidade da vaca teve efeito signi
ficante ao nivel de P [ 0,05.

As fontes de variagao incluidas no modelo es
tatistico para a analise do indice de fertili-
dade foram em geral, nao significativas, com
excecao do ano de nascimento da vaca para a
classe de 1 a 3 estacoes de monta.

0 coeficiente de heritabilidade estimado pelo
metodo de meio-irmas paternas para fertilidade
foi de 0,0SOt 0,025. Apos correggo para a esca
la normal o coeficiente obtido foi de 0,080 g

0,040. Os coeficientes de heritabilidade esti

mados para o indice de fertilidade foram de
0,012: 0,115 e -0,054 2 0,138 para as duas
classes de numero de estagoes de monta, res

pectivamente.

Os resultados obtidos sugerem que o desempenho



reprodutivo dos animais deste rebanho e influen
ciado mais intensamente por fatores nao genéti
cos e / ou genéticos nao aditivos. Praticas de
manejo mais adequadas devem resultar em melho
ria na fertilidade do rebanho, enquanto que o
progresso pela selegao deve ser lento ou prati
camente nulo. E importante frisar contudo que
um manejo mais adequado pode trazer a luz maior
variagao genética talvez encoberta pelos  mane
jos nutricional e reprodutivo até entao  utili
zados, tornando entao a selecao um método vié

vel.

005

ALENCAR, M.M. de ; BEOLCHI, E.A. ; COSTA, J.L. da

& CUNHA, P.G. da Herdabilidade da idade ao
primeiro parto de vacas da raca Canchim. Pesq.
agropec. bras., Brasilia, 17 (8):1233-6, ago.

19877

RESUMO: Foram estudadas as idades ao primeiro
parto de 233 vacas 5/8 Caroles - 3/8 Zebu e
266 vacas Canchim, criadas nas fazendas Sao
Jorge e Guara, situadas, respectivamente, nos
municipios de Cedral e Guzolandia, no Estado
de Sao Paulo. Os modelos estatisticos utiliza
dos nas analises de variancia incluiram os
efeitos fixos de ano e mes de nascimento da
vaca e sexo do bezerro, alem dos efeitos alea
torios do pai da vaca. Nenhum dos efeitos in
fluenciou significativamente a idade ao  pri
meiro parto das vacas. As medias estimadas ao
primeiro parto foram de 1003, 83 : 12,43 dias
(33,00 £ 0,41 meses) e 1022,54 = 12,99 dias
(33,062 : 0,43 meses) respectivamente para as
vacas 5/8 Charoles - 3/8 Zebu e Canchim. As
estimativas de herdabilidade, obtidas pela

correlagao intraclasse entre meias irmas pa



ternas foram, na ordem de 0,066 = 0,042 e
<3 o 2] 006

0,032 - 0,108 ; indicando que nas condigoes

do presente trabalho o progresso genetico

ALENCAR, M.M. de. ; BEOLCHI, E.A. ; COSTA, J.L.
da. & CUNHA, P.G. da. Intervalo entre partos
de vacas Canchim. Pesq. agropec. bras., Bra
silia, 19 (2): 237-41, fev. 1984,

pela selegzo deve ser praticamente nulo.

RESUMO: Foram estudados 1.095 intervalos en
tre partos de 224 vacas 5/8 Charoles - 3/8 Ze
bu e 318 intervalos de 170 vacas Canchim. 0
mes de inicio do intervalo influenciou signi
ficativamente (P < 0,01) os intervalos de am
bos os grupos geneticos, enquanto que o ano
de inicio do intervalo (P 0,01) e a ordem
do intervalo (P < 0,05) somente influenciaram
o intervalo entre partos do grupo genetico
5/8 Charoles - 3/8 Zebu. Os intervalos foram,
em geral,mais curtos quando o primeiro parto
do intervalo ocorreu de abril a outubro. O
primeiro intervalo foi mais longo, havendo u
ma tendencia de encurtamento até o ultimo in
tervalo estudado. O sexo do bezerro e a idade
ao primeiro parto nao tiveram influencia sig
nificativa sobre os intervalos entre partos.
As médias dos intervalos entre partos foram
de 405,2 dias para as vacas Canchim e 407

dias para as vacas 5/8 Charoles - 3/8 Zebu.



Estimativas de herdabilidade de, na mesma or
dem, 0,045 % 0,100 e 0,041 * 0,142 sugere;
pouco campo para reduzir o intervalo entre-
partos pela selegao. Estimativas de repetibi
lidade de 0,171 X 0,080 para as vacas Can
chim e 0,203 % 0,031 para as vacas 5/8 Charo
les - 3/8 Zebu indicam contudo, que existe al

gum efeito permanente, hereditario ou de ambi

ente, responsavel por diferengas entre vacas.

007

ALENCAR, M. M. de ; LIMA, G. da & ZOCCAL, R. Fato

res que influenciam no peso a desmama de bezer
ros mestigos Charoles-Nelore. R. Soc. Bras.
Zoot., 11 (4): 578-85, 1982.

RESUMO: Foi analisado o peso a desmama de 216
animais 1/2 Charoles-1/2 Nelore, filhos de 5
touros Charoleses, nascidos no segundo semes
tre de 1980, pertencentes as fazendas de Guata
para Agropecuaria S/A, situadas nos municipios
paulistas de Garga e Ribeirao Preto . Os pe
sos a desmama foram ajustados para 205 dias de
idade, por meio de equagSes de regressao do pe
so observado, em relagao a idade a desmama. O
modelo estatistico para a analise de dados in
clui os efeitos fixos de mes de nascimento 3
sexo do bezerro, fazenda de origem e pai do be
zerro e as interagoes mes x fazenda, sexo x fa
zenda e sexo x pai do bezerro. 0 mes de nasci
mento, o sexo do bezerro, a fazenda de origem e
a interacao sexo x fazenda influenciaram sig
nificativamente o peso aos 205 dias de idade .
Os bezerros nascidos em agosto (177,11 kg) fo
ram mais pesados do que os nascidos em setembro

(171, 29 kg) e outubro ( 165, 19 kg), e os ma



chos (180, 89 kg) foram mais pesados que as fe
meas (161,50 kg). Os efeitos do pai do bezerro
e das interagoes mes x fazenda e sexo x pai do
bezerro nao influenciaram significativamente ,

P 7 0,05) o peso aos 205 dias de idade.

008

ALENCAR, M.M.de ; SILVA, A.H.G. & BARBOSA, P.F.

Efeitos da consagllinidade sobre os pesos ao
nascimento e a desmama de bezerros da raga
Canchim. R. Soc. Bra. Zoot., 10 (1): 156
-72,..1981,

RESUMO: Foram estudados os efeitos da consa
glinidade sobre os pesos ao nascimento e
aos 205 dias de idade de 2376 bezerros (1145
machos e 1231 femeas) Canchim nascidos duran
te o periodo de 1960 a 1978 (exceto 1970) .
Verificou-se que nao houve aumento consisten
te da consagllinidade com o passar dos anos ,
sendo o grau maximo de consagllinidade o de
(3, 33%) atingido em 1961. Os coeficientes
de regressao simples, dentro de ano, de peso
ao nascimento em relagao a porcentagem de
consagliinidade (CC) foram, em geral nao sig

ficativos, o mesmo acontecendo com os efei

tos combinados CC + CC2 . Aproximadamente
50% dos coeficientes de regressao de peso
aos 205 dias de idade em relagao a procen

tagem de consagllinidade (CC) foram significa



tivamente diferente de zero, ocorrendo o mesmo
para efeitos conbinados CC + C02 . Os coefici-
entes de regressao simples, para todos os anos
em conjunto, de peso aos 205 dias foram - 1,49
kg (P / 0,01) e - 0,98 kg ( P /[ 0,01) para ma
chos e femeas, respectivamente.

Analises de variancia incluindo porcentagem de
consagllinidade como covariavel reforgaram os
resultados encontrados pelas analises de re
gressao.

Os resultados sugerem a necessidade de ajustar
os pesos aos 205 dias de idade dos bezerros
deste rebanho para os efeitos da consagllinida-
de, em futuros trabalhos de analise. Os resul
tados indicam que a consagliinidade, mesmo em
nivel baixo, pode influenciar o desempenho do
animal.

Coeficientes de heritabilidade que variaram de
0,33 a 0,62 7 sugerem que a selegcao para as
caracteristicas estudadas devem resultar em
algum progresso genetico. As correlacoes gené
ticas entre as caracteristicas foram baixas |,
indicando que uma pequena parte dos genes que
influenciam uma caracteristica tambem influen
ciam a outra. As baixas correlagoes fenotipi

cas estimadas sugerem que um bezerro mais pe

sado ao nascer nEo tem que ser necessariamente

mais pesado aos 205 dias de idade.

35



009

BARBOSA, P.F. Genetic and envirommental factors

affe?ting growth characters of Charolais cat-
tle in Southeastern Brazil. s.1l., Coll. Stn.
A & M Univ., 1982, Tese Mestrado.

RESUMO: Performance data collected in  the
"Charolais Breeding" project at the EMBRAPA
station at Sao Carlos, Sao Paulo, Brazil, from
1937 through 1976 were used to study the effe
cts of genetic and environmental factors 6;
body weights and growth rates in Charolais ca
ttle. The results were reported for 1274 6;
servations in the birth to weaning data, aﬂg
488 and 551 observations in the bull and hei
fer postnatal (birth to 24 months of age) d;
ta, respectively. Growth characters conside
red in this study were: birth weight (BIRTH) :
205-day weight (BW205), preweaning (birth to
205 days of age) absolute (BWAGR) and relati
ve (BWRGR) growth rates, 365-day (BW365), 455:
day (BW455), 550-day (BW550), 640-day (BW640 )
and 730-day (BW730) weights, postweaning (250
to 730 days) absolute (WTAGR) and relative
(WTRGR) growth rates, and postnatal (birth to

730 days of age) absolute (BTAGR) and relative
(BTRGR) growth rates. The data were analysed
by the method of least-squares for unequal sub
class numbers. The factors studied were sire
of calf, year of birth, season of birth, sex
of calf, age of dam and weaning age. The re
gression of weaning weight on weaning age, wi
thin sex of calf, was essentially linear, with
regression coefficients of 0.755 ¥ 0.084 and
0.575 ¥ 0.096 Kg/day for bull and heifer cal
ves, respectively. Year of birth had a signifi
cant effect on all characters studied, except
on birth weight in heifers. Season of . birth
did not significantly (P > 0,05) affect birth
weight in the three sets of data. Sex-of-calf,
studied only in the birth to weaning data, and
age-of-dam effects were significant for all
preweaning characters except BWRGR. Age—of-
dam adjustment factors for 205-day weight were
significantly (P< 0,05) lower for 3 - and 4 -
yr - old cows than those recommended by the
Beef Improvement Federation. Sire of calf sig
nificantly affected all body weights studied.
Heritability estimates ranged from 0.12 £ 0.10
for BWRGR to 0.50 ¥ 0.13 for BIRTH. Estimates



of repeatibility from maternal half-sib corre

lations were 0.19 %+ 0.02, 0.18 * 0.02, 0.14
% 0.02, and 0.07 * 0.02 for BIRTH BW205,BWAGR

and BWRGR, respectively. Estimates of genetic

correlations had large standard errors, espe

cially those among relative growth rates. The
genetic and phenotypic correlations among bo
dy weights at different ages averaged 0.62 £
0.21 and 0.51, respectively.

010

BARBOSA, P.F. ; PACKER, I.U. & SILVA, A.H.G. ‘

Causas de varlagao sobre o crescimento até os
30 meses de animais da raga Canchim. In: REU

NIAO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOTEC
NIA, 16., Curitiba, PR, 1979, Anais . . .

g.nits’ p. 128,

RESUMO: Foram estudadas as causas de variagao
"Nao geneticas" dos pesos ao nascer (PN), 205
dias (PD), 12 meses (P12), 18 meses (P18), 24
meses (P24) e 30 meses (P30), de 1130 animais
da raga Canchim, sendo 522 machos e 608 fe
meas, criados a campo na UEPAE de Sao Carlos-
EMBRAPA. Os animais eram nascidos de 1958 a
1975, filhos de vacas cujas idades variaram
de 3 a 14 anos, com nascimentos durante todos
os meses do ano e pertencentes a 3  geragoes
de selegao. Os dados foram analisados atraves
de um modelo incluindo sexo, ano e mes de nas
cimento, idade da vaca e geragao. As meédias a
justadas foram de 35,2 Kg para PN; 170,2 Kg
para PD; 224,0 para P12; 283,3 para P83
354,4 Kg para P24 e 408,5 Kg para P30. Ano de
nascimento fez variar significativamente (P<

0,01) todos os pesos estudados. O mesmo ocor



reu com o mes de nascimento, sendo que os mai
ores pesos medios obtidos, para todas as ida
des estudadas, ocorreram para os animais nas
cidos entre novembro e fevereiro. Marco e a
bril foram os meses mais desfavoraveis para
PD, P18 e P30 e outubro e novembro para P12 e
P24. Os efeitos da idade da vaca a parigao fo
ram significativos (P < 0,01) apenas sobre PD
e P12, sendo que, nos dois casos, os filhos
de vacas com idades proximas aos 8 anos foram
os mais pesados. A geracao teve seus efeitos
significativos (P < 0,05) apenas para PD, ha
vendo um decréscimo da 19 3 39 geragao. Os ma
chos foram sempre mais pesados que as femeas,
sendo estas diferengas significativas (p¢

0,01) e crescentes do PN ao P30.

011

BARBOSA, P.F. ; SILVA, A.H.G. & PACKER, I.U.

Genetic, phenotypic and environmental correla
tions among body weights at several ages in
Canchim calves. In: CONFERENCIA INTERNACIO
NAL DE BIOMETRIA, 10., Guaruja, SP, 1979.
Resumos sUsosanst. prl03;

RESUMO: Body weights at birth (DLW),205 days
(WW), 12 months (BW12), 18 months (BW18) and
24 months (BW24) taken for 1565 Canchim cal
ves born to 82 sires during a 15 years period
of breed development were analysed according
to a mixed model which included the effects
of sire, birth year of calf and birth year X
sex,birth month X sex and age dam X sex inte
ractions.Genetic correlations were estimated
from paternal half sib covariance.Genetic cor
relations and respective errors of estimation
were the following: 0,34 * 0.18; 0.13 * 0.19;
0.14 £ 0.19 and 0.16 * 0.20 between BW and
the subsequent weights; 0.74 X 0.09; 0.76 *
0.10 and 0.51 * 0.16 between WW and BW12
and subsequent weights and 0.91 £.0:05
between BW18 and BW24. In general, all pheno

typic and environmental correlations among



R 012
the weights were positive and had similar mag

nitudes of the genetic correlations. Adjacent . S Wk i
HADDAD, C.M. Eficiencia de utilizacao de nutri-

entes pelas ragas Canchim e Charoles. Piraci
to the more distant records. caba, ESALQ/USP, 1978. Tese Mestrado.

records showed higher relations as compared

RESUMO: O presente experimento foi realizado
na Unidade de Execugao de Pesquisa de Ambito
Estadual de Sao Carlos - Fazenda Canchim, com
o intuito de comparar a eficiencia de utiliza
cao de nutrientes pelas ragas Canchim e Charo
les. Foram utilizados doze novilhos Canchim e
doze Charoles, machos, inteiros, de idade va
riando de 15 a 17 meses e pesando em média
237 Kg, nos ensaios de digestibilidade com co
leta total de fezes. Foram utilizadas duas ra
goes, uma delas constituida de 50% milho +
30% feno de Rhodes + 20% torta de algodao (Ra
gcao A) e outra constituida somente de feno de
Rhodes (Ragao B). O delineamento experimental
obedeceu ao esquema fatorial 2 X 2 (2 ragas X
2 ragaes), inteiramente casualizado com 6 re
petigoes. As amostras de alimento, sobras e
fezes foram analisadas para materia seca, pro
teina bruta, fibra, extrato etéreo, extrativo

nao nitrogenado e cinzas, segundo a analise



quimico-bromatologica convencional (esquema
de Weende) e para parede celular, celulose
» hemicelulose e lignina de acordo com o es
quema proposto por VAN SOEST. Os animais
permaneceram 14 dias em fase pré-experimeg
tal e 7 dias em fase de coleta total de fe
zes. Os resultados indicaram que os animais
da raga Canchim tiveram desempenho estatis
ticamente superior aos Charoles quanto a di
gestibilidade da meteria seca (44,727 X
39,65%), fibra (37,96% X 33,51%), materia
organica (46,197 X 41,63%), extrativo nao
nitrogenado (47,337 X 43,06%), parede ce
lular (54,82% X 50,927%), celulose (39,917
X 32,18%) e NDT (44,697 X 40,81%7), res
pectivamente. Para o extrato etéreo,  ocor
reu interagao significativa entre raga e ra
cao, de modo que os animais Canchim foram
superiores aos Charoles somente quando sub
metidos a raggo A (mistura). Nao foram de
tectadas diferengas significativas entre
Canchim e Charoles quanto as digestibilida
des da proteina (37,607 X 35,887) e hemi
celulose (66,417 X 68,20%), respectivamen
te. Tambem a ragao A apresentou maior coefi

ciente de digestibilidade que a ragao B pa

ra materia seca (50,81% X 33,52%) , protel

na (52,98% X 34,83%) , extrato etereo

(39,47% X 24,127), extrativo nao nN1troge
’ o

nado (64,217 X 26,17%) , parede

X 46,477%) e hemicelulose (77,14 7

Por outro la

celular

(59,26%
X 57,477), respectivamente. e
tou maior digestibilida

do a racao B apresen
g X 24,75%) e celulo

de para fibra (46,72

e (52,40% X 19,697%), comparativamente
: ’ significativa

-

a

ragao A. Nao houve diferenga

e or de
entre Canchim e Charoles quanto ao te

materia seca nas fezes.



013

LOURENGO JUNIOR, J. de B.; BOSE, M.L.V. & HADDAD,

C.M. Minerals and hemoglobins blood levels of
Canchim and Charolais sterrs under ditterent e
nergy levels intake. J. Anim., Sci., 49 (1):
387, 1979. Suplemento.

RESUMO: Twelve Charolais and 12 Canchim ( 5/ 8

Charolais X 3/8 Zebu) steers with 15-17 months
of age and weighing an average of 216 and 258
Kg, respectively, were used to study the ef
fect of dietary energy level on blood phospho
rus, calcium, copper, iron and hemoglobin con
centrations. A lower energy experimental rati
on (ration A) was mede up with Rhodes hay

(Chloris gayana Kunth) and a higher enmergy ra

tion (ration B) was mede up with 50% of ground
corn, 307 od Rhodes hay and 207 of cotton se
ed meal. The experimental design followed a
factorial scheme envolving 2 breeds, 2 feeding
levels and 3 according to a split plot on time.
Phosphorus, copper and iron were analysed in
serum and plasma, ¢alcium in serum only and
hemoglobin in the whole blood. The average con

centration for the Canchim were: 7,23 and 6,67

B e

mg of P per 100 ml of serum and plasma, res
pectively; 10,56 mlZ of Ca in serum; 1,01 ug
of Cu in Serum and 1,19 Mg per ml in plas
ma; 118,13 ug/100 ml of Fe in  serum and
61,72 Mg in plasma; and 10,03 g of hemoglo
bin/100 ml of blood. For the Charolais: 6,99
mgZ of P in serum and 6,21 mgZ in plasma 3
9,91 mg% of Ca in serum; 0,83 ug if Cu in
serum and 0,99 ug Cu/ml in plasma; 81,29 ug
7 of Fe in serum and 45,25 ngZ in plasma and
8,92 g 7% of hemoglobin. The higher  energy
diet resulted in higher levels of Ca’ and Cu
in serum and higher P in plasma. Heavier ani
mals were higher in serum Ca. P and Cu, and
plasma P and Fe; lither animals were higher
in serum Fe. Correlations among the various

blood components were detected.



014

PACKER, I.U. ; SILVA, A.H.G. & BARBOSA, P.F. Papé

metros geneticos do crescimento até os 30 meses
em animais da ragca Canchim. 1In: REUNIAO ANUAL
DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOTECNIA, 16., Curi
tiba, PR, .1979. Anais... s.n.t. v.l., p.63.

RESUMO: Foram estimados os coeficientes de her
dabilidade e as correlagoes genéticas relati
vas a peso ao nascer (PN), 205 dias (PD), 12
meses (P12), 18 meses (P18), 24 meses (P24) e
30 meses (P30), obtidos de 1130 animais da ra
¢a Canchim, sendo 522 machos e 608 femeas, em
Sao Carlos, SP. Os animais eram filhos de 81
touros, nascidos de 1958 a 1975, filhos de va
cas cujas idades variavam de 3 a 14 anos, com
nascimentos durante todos os meses do ano e
pertencentes a 3 geracoes de selegao. O numero
medio de filhos por touro foi de 11,7. Os da
dos foram analisados atraves de um modelo in
cluindo sexo, ano e mes de nascimento, idade
da vaca, geracao e touro. Os parametros genéti
cos foram estimados com base nos meio-irmaos
paternos. As estimativas de h2 foram, para os
machos e femeas em conjunto: 0,441 0,10 para

PNg 0,27 4 0,08 para PD; 0,30 : 0,09 para P12;

0,37 £ 0,10 para P18 ; 0,24 = 0,08 para P24 ;
e 0,33 4 0,09 para P30. As estimativas de cor
relagoes genéticas foram maiores para os ca
ractéres adjacentes. Com relagao ao P30, as
estimativas foram de 0,28 para PN; 0,75 para
PD ; 0,83 para P12 ; 0,89 para P18 ; e 0,97
para P24,



015

PACKER, I.U. ; SILVA, A.H.G. & BARBOSA, P.F. Some

effects on pre and post-weaning weights of Can
chim calves. In: CONFERENCIA INTERNACIONAL DE
BIOMETRIA, 10., Guaruja, SP, 1979. Resumo...
genst. p.108,

RESUMO : Data from 1565 Canchim calves born du
ring the period of 1958 to 1975 were used to
evaluate the effects of calf birth year and
month, sex, age of dam, generation and two fac
tor interactions envolving sex on the weights
at birth (BW), 205 days (WW), 12 months (BW12),
18 months (BW18) and 24 months (BW24). All ani
mals were raised exclusived on pastures.

Calf birth year affected (P < 0,01) all traits.
A linear decrease over the years was observed
for BW, BW18 and BW24. However, WW and BW12 sho
wed a quadratic variation. Birth month was
highly significant (P < 0,01) for all weights .
Calves born in the seccond semester had lower -
BW12 and BW24 and hight WW and BW18 than the
ones born in the first semester. Age of dam ef
fected (P < 0,01) all traits except BW. Cows
ranging from 5 to 10 years old weanned heavier

calves which mantainned the superiority over

the subsequent weights. Generation number of
calf was significant (P < 0,01) for WW, BW 12
and BW 18. It was observed a decrease in all
weights from the first to the third generation.
Sex was highly significant (P < 0,01) for all
weights considered. Males allways heavier than
females. The difference between sexes increa
sedwith age.

The interaction birth year X sex was signifi
cant (P < 0,01) for all traits except BW.

Birth month X sex interaction affected (P <0,05)
only the post weaning weights and the age of
dam X sex interaction was significant (P < 0,05)

only for BW24.



!? + + +
tively, and 0.29- 0.07; 0.11- 0.05 and 0.14

g 0.06 for body weight gains during the periods

of 205 days to 12 months, 12 lo 18 months and

SILVA, A.H.G. ; PACKER, I.U. & BARBOSA, P.F. Hepi

tability estimates for pre and post-weaning of

Canchim calves. In: CONFERENCIA INTERNACIONAL

DE BIOMETRIA, 10., Guaruja, SP, 1979. Resumo...
Bl L, p.110

18 to 24 months.

RESUMO: Pre and post-weaning weights of 1565
Canchim calves born to 82 sires during the pe
riod 1958 through 1975 were analysed ‘according
to two mixed models. The first one included
the effects of sire, birth year, birth month |,
sex, age of dam and generation of the calf. Sec
cond model included these effects plus the inte
ractions between age of dam X sex, birth year X
sex and birth month X sex. All animals of this
breed were raised exclusively on pasture. Heri
tabilities were estimated from paternal half
sib intraclass correlation.

Heritability estimates from both models were
essentially the same. Estimates from the sec
cond model and respective errors of estimation,
were the followig: 0.34 - 0.08; 0.26> 0.07;0.31
Z 0.08; 0.29% 0.07 and 0.24% 0.07 for weights
at birth, 205 days, 12, 18 and 24 months respec



017

SILVA, A.H.G. s PACKER, I.U. & BARBOSA, P.F.

Parametros geneticos do crescimento ate os
24 meses em animais da Raga Canchim. In:REU
NTAO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOTEC

NIA, 16., Curitiba, PR, 1979. Anais... s.n.t.
v.1, p.l6.

RESUMO: Foram estimados os coeficientes de
herdabilidade e as correlagoes genéticas re
lativos aos pesos ao nascer (PN), 205 dias
(PD), 12 meses (P12), 18 meses (P18) e 24 me
ses (P24) obtidos em 1565 animais da raca Can
chim, sendo 650 machos e 915 femeas, criados
na UEPAE de Sao Carlos-EMBRAPA. Os animais e
ram filhos de 82 touros, nascidos nos anos de
1958 a 1975, filhos de vacas cujas idades va
riaram de 3 a 14 anos, com nascimentos duran
te todos os meses do ano e pertencentes a 3
geragoes de selegao. Os dados foram analisa
dos atraves de um modelo incluindo sexo, ano
e mes de nascimento, idade da vaca, geragao e
touro. Os parametros genéticos foram estima
dos com base nos meio-irmaos paternos. As es
timativas de herdabilidade foram para machos,

femeas e amostras conjunta, respectivamente:

0,36 * 0,13; 0,37 £ 0,11; e 0,34 * 0 08 para
PN; 0,73 + 0,16 ; 0,16 * 0,08 e 0,26 : d9,07
para PD; 0,38 * 0,135 0,27 0,090,301 %
0,08 para P12; 0,47 $ 0;165°0;37 % 0511 e
0.29 * 0,07 para P18 e 0,33 £ 0,13; 0,38

0,11 e 0,24 * 0,07 para P24. As estimativas

1+

de correlagoes geneticas foram diferentes pa
ra a amostra dos machos e das femeas. As es
timativas foram maiores para os caracteres a
djacentes, nas tres amostras, e os maiores
valores obtidos ocorreram, entre o Pi2 e
P18 para os machos (0,96) e machos e femeas
em conjunto (0,92), e entre o P18 e P24 para

as femeas (0,97).



tambem apresentaram aberragoes Cromossomicas

0.0 Um apresentou um mosaicismo trissomia do cro

mossomo 10 e outro, em 507 das celulas, apre

sentou um CromossSOomo marcador. Os cariotipos

TAMBASCO, A.J. Contribuicao ao estudo citogenéti
co em bovinos normais e em bovinos com proble
mas de reproducao. Ribeirao Preto, Faculdade
de Medicina, 1976. Tese Doutorado.

de 13 animais subferteis foram normais.

RESUMO: O estudo do cariotipo e do padrao de
Bandas G, mostrou identidade entre as subespé

cies Bos taurus taurus e Bos taurus indicus .

Foram estudadas varias racas pertencentes a
estas duas subespecies. 0 cromossomo Y acrocen

trico de Bos taurus indicus resultou da 1inver

sao pericentrica do Y submetacentrico de Bos

taurus taurus. A analise dos cariotipos de 23

animais anormais revelou alta frequencia
(21,7%) com aberragaes cromossomicas numericas,
estruturais e quimerismo. Dois animais Fre
emartin apresentaram quimerismo XX/XY e um ani
mal, apresentou quimerismo ou mosaicismo XX /

XXY. Uma femea apresentou mosaicismo cromosso-

mico 60,XX/61,XX+13. Um animal hipogonadico
apresentou translocagao de porgao de cromosso ;
mo nao identificado no cromossomo 16. Em fre

quencia baixa ( 5,7% ) , os animais normais



019

TAMBASCO, A.J. 5 BACKER, W.A.P. : SNATOS, 0.L. &

b
ARAUJO, M.L. Mosaicismo cromossomico em bo

vino com anormalidade de genitalia. In: REU
NIAO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PRO
CRESSO DA CIENCIA, 28., Brasilia, DF, 1976,
Resumo. .. s.nit]

RESUMO: 0 estudo do cariotipo de um  bovino
mestico Red Sindhi que apresentava estrutura
peniana vestigial, vagina de tamanho e estru
tura normais, colo e corpo do utero ocluidos,
ampolas seminais aparentemente normais, glag
dulas bulbo uretrais e prostata vestigiais
condutos deferentes ata testiculos, localiza
dos na regiao inguinal, recobertos por tunica
vaginal, sem saco escrotal, revelou duas po

pulagoes de células, uma com complemento se
xual XY (85%) e outra XX (15%). Duas hipote
ses foram formuladas para explicar a origem
desse mosaicismo. a) Dupla fertilizacao: o
ovulo teria sido fertilizado por dois esperma
tozoides, um X e um Y, resultando um Unico zi

8oto com parte das celulas XX e outra parte

XY. Esta hipotese ja foi feita para explicar

um caso de mosaicismo XX, XY na especie huma
na, e ja esta estabelecida para explicar o

caso dos ginandromorfos em borboletas; b)

nao disjuncao no gameta paterno: teria ocor

rido uma nao disjuncao no gameta paterno re

sultando um espermatozoide XY que na fecunda
cao tenha resultado um zigoto XXY (Klinefel-
ter na especie humana). A explicacao para as
duas populacoes de celulas, XX e XY, e que
deveria ter ocorrido, logo no inicio da em
briogEnese, perda ora de um X e ora de um Y.
A mais plausivel das duas hipoteses & a pri
meira, ou seja, a fertilizagao dupla, pois
nas nossas analises nao encontramos nenhuma
celula com complemento sexual XXY. Nao se
pode eliminar a possibilidade da  estrutura

identificada como testiculo se tratar de um

ovotestis.,



020

VIEIRA, P: de F. Estudo comparativo sobre recria
dg bovinos de corte submetidos a diferentes re
gimes de alimentacao em confinamento e pasta

géM.  Piracicaba, ESALQ, 1975. 91p." "'Tese
Mestrado.

RESUMO: Na Estagao Experimental de Criagao de
Sao Carlos, do Ministério da Agricultura, foi
desenvolvido um experimento, em duas fases p
comparando quatro diferentes regimes alimenta-
res para a recria de bovinos de corte. Foram
utilizados 36 animais machos, inteiros do tipo
Canchim, com a idade média de 236, 23 dias e
peso vivo médio de aproximadamente 190 kg. O
delineamento estatistico foi o de blocos casua
lizados, com quatro tratamentos e nove repet;
Goes. As duas fases experimentais tiveram dura
goes de 154 dias cada uma, sendo que na fase ;,
um lote de nove animais ficou em regime de pas

tejo exclusivo (tratamento PA) , enquanto qu;
outros trés, com igual numero de animais, per

maneceram confinados sob os seguintes tratame;

tos: FMR = Feno de soja perene + milho roldo ;

TCA = Torta de algodao + cana-de-agucar e RC =
Racao completa. Na fase II, os tres lotes de
confinamento foram incorporados ao lote de pas
to, permanecendo no mesmo local ate o termino
do experimento. Durante a fase I, as pesagens
dos animais eram feitas a intervalos de 14
dias, bem como a determinagao do consumo de
alimento para os lotes confinados. Na fase II,
as pesagens passaram a ser realizadas cada 28
dias, determinando-se apenas os ganhos diarios
e pesos finais. Os resultados obtidos permiti-
ram as seguintes conclusces: uma alimentagao
adequada logo apos a desmama foi capaz de pro
porcionar um desenvolvimento mais uniforme aos
animais de experimento, conseguindo evitar a
paralizacao do crescimento ou a perda de peso;
e possivel fazer com que os animais atinjam o
peso de abate mais rapidamente, alimentando-os
com ragoes mais equilibradas durante a primei
ra estacao seca que se segue a demama ; um
plano alimentar mais rico, logo apos a desmama,
pode nao oferecer as esperadas compensagoes no
desenvolvimento dos animais, quando passam ao
regime de pasto; um plano de alimentagao que
assegure ao animal um desenvolvimento moderado

parece ser preferivel, quando se deseja comple



tar a recria em pastagem ; o pastejo exclusivo
apos a desmama, durante a estagao apesar das
oscilagoes causadas ao ganho de peso, determi
nou um crescimento compensatorio nos  animais
quando submetidos ao regime na epoca favoravel

do ano.

BOVINO DE LEITE

A produgao de leite e em especial, a produtivida
de no Brasil, &€ um desafio para as autoridades go
vernamentais, orgao de assistencia técnica e exten
sao rural, pecuaristas e particularmente, aos or
gaos de pesquisa.

E o produto que envolve elevado numero de varia
veis com grandes inter-relagoes e complexidade 3
tanto na linha de produgao como na distribuicao e
consumo. Abranje desde o nivel cultural e financei-
ro do pecuarista, com suas mais adversas condigoes
de produgao, ou seja, clima, solo, raga, manejo <
alimentagao, insumos e equipamentos, financiamentos
e juros, mao de obra disponivel, legislagcao vigente
etc..., até os mais simples, porém nao menos comple
xos, fatores que influenciam a produgEo, como a
distribuigio, industrializagao, armazenamento, trans
porte, concorrencia estrangeira, poder aquisitivo da
populagao, entre outras variaveis como a propria edu
cagao. A educagao do povo nao reflete somente no
desempenho dos empresarios e empregados, mas tambem
sobre o consumidor, que nao raro, ignora a necessida

de e valor nutricional do leite e seus derivados.



64

A situagao do Brasil em relagao ao resto do mundo
€ muito discrepante e variavel dentre os varios sis
temas de produgao existentes. A produtividade do
rebanho leiteiro nacional é muito baixa, se compara
da com a de paises mais desenvolvidos, como no caso
dos Estados Unidos, onde a produgao por vaca/ano e
seis vezes maior (EMBRAPA, 1981) . Segundo dados do
DNPA (1974), a produggo media das vacas controladas
no Estado de Sao Paulo foi, respectivamente para as
racas HPB, HVB, Jersey e Schwyz, de 4.209, 3.859 5
2.818 e 2.537 kg por lactagao (305 dias, 2x, idade
adulta). Deve-se ressaltar que o controle leiteiro
no Brasil e feito visando demonstrar o potencial de
producao para efeito de valorizacao do rebanho e ven
da de reprodutores e nao raro, feito nos melhores
animais do rebanho. Mesmo assim, sao valores muito
inferiores quando comparados com o dos Estados Uni
dos (USDA 1978), Canada (CRPDC 1977) e Inglaterra -
(MMB 1977/78), com respectivamente, 7.340, 6.295 e
5.035 kg /lactagao.

A maior concentragao da produgao de leite no Bra
sil esta na regiao sudeste, que contribui com apro
ximadamente 50% do total do leite produzido no pais.

A regiao de Sao Carlos, com um rebanho de 22.863
bovinos, com produgao total de 54,6 milhoes de 1d

tros de leite e de 1.500 litros por vaca ordenhada

(IBGE, 1979), e tida como uma das principais bacias
leiteiras do Estado, tanto em produggo quanto em
produtividade. Todavia, os niveis médios de produti
vidade apesar de serem mais elevados que de outras
regices do Estado , ainda sao considerados baixos
quando comparados aos outros paises que nao necessa
riamente de clima temperado, como & o caso de Is
rael dentre outros, com uma media de 5.612 kg/vaca/
lactagao (FAO 1976).

A pesquisa pode contribuir muito para minorar os
problemas da pecuaria de leite, adaptando e gerando
novas tecnologias, conhecendo a realidade nacional,
em particular, a dos empresarios rurais, proporcio-
nando-lhes alternativas de variaveis de producao se
gundo as suas dificuldades e oportunidades de produ
¢ao e de negocios.

Diante dos problemas identificados nos Sistemas
de Produgao regionais, nacionais vigentes, e priori
dades definidas pelo Programa Nacional de Pesquisa
de Gado de Leite, esta Unidade vem desenvolvendo
suas pesquisas nas areas de Forragicultura, Conser
vacao de forragem, Alimentagao e Nutricao, Sanidade,
Reprodugao e Melhoramento Animal. Atraves da intro
dugao e avaliagao de novas forrageiras, principal
mente leguminosas, consorciagao de leguminosas, in
teragao solo-planta—-animal e manejo do solo. Ava

65



liando forrageiras para pastejo, corte, fenagao, pas
tejo e fenagEo, epoca de vedagSo, para proporcionar
melhor qualidade do feno; acompanhamento de fazendas
avaliando suas possibilidades, dificuldades, criati
vidade e capacidade de adaptar suas maquinas, equipa
mentos e tecnologias disponiveis. Levantamentoo so
bre ocorrencia, frequencia, estacionalidade e danos
provocados pelos endo e ectoparasitos e seu controle.

Na area de melhoramento genético de gado de leite,
a UEPAE participa decisiyamente, juntamente com o
Centro Nacional de Pesquisa de Gado de Leite, em
dois de seus grandes projetos de pesquisa.

O primeiro deles trata da "Avaliagao de Ragas Lei
teiras e Cruzamentos para as Regioes Tropicais do
Brasil", atrave do experimento "Estrategia de Cruza-
mentos entre Ragas Leiteiras na Regiao Sudeste" . 0
objetivo amior deste experimento e estabelecer o ti
Po de gado leiteiro que melhor se adapte aos diver
S0s sistemas de produgao dos criadores e lher propor
cione melhor produtividade e rentabilidade. Este ob
jetivo se fundamenta nas diferengas geneticas entre
ragas de bovinos que podem ser utilizadas para aumen
tar a eficiencia economica dos sistemas de produgao
de leite nas regioces tropicais do brasil, ou seja

’

ha interagao genotipo x ambiente, que influencia so

bre o percentual otimo de genes de Bos taurus x Bos

66

indicus.

0 outro projeto, "Desenvolvimento do Gado Mestigo
Leiteiro Brasileiro'", tem como experimento basico o
"Teste de Progenie de Touros Mestigos". Neste proje

to, a participagao vai desde o acompanhamento de al
n

gumas fazendas que fornecem bezerros filhos das va
cas elite", apos cuidadoso controle leiteiro e sele
cao de animais, até a recria dos tourinhos, coleta ,
envasamento, armazenamento e a manutengao dos touros
em regime de pasto ate o final do teste, com a apro
vagao dos melhores animais.

Finalmente, destaca-se como prioridade do Progra-
ma de Gado de Leite da UEPAE de Sao Carlos, o desen
volvimento de um sistema fisico de produgao de leite
que mais se aproxima do recomendado para a grande
maioria de produtores da regiao. Constitui um instru
mento importante para propiciar a Difusao de Tecnolo
gia e um grande passo para o encontro de pesquisado-

res, extensionistas e produtores, fato este impres

cindivel para uma pesquisa.

67



cross bermuda IRI 650, Melinis minutiflora .

021
As forrageiras que apresentaram melhor estabe

lecimento nos dois tipos de solos foram: Gor
dura, Transval e Coast cross e 0S dados de

BOTREL, M. de A. & CORREA, L.de A. Avaliacao do
comportamento e produtividade de gramineas for
rageiras de habito prostado na regiao de Sao
Carlos. In: ENCONTRO SOBRE PECUARIA LEITEIRA,
Sao Carlos, SP, 1978. Anais... s.n.t. p.6-7.

produgao anual de materia seca em kg/ha  sob

condigao de corte sao mostrados na tabela 1 .

TABELA 1
PRUDUGAO ANUAL DE MATERIA SECA EM KG/HA

RESUMO: Esta sendo realizado na Unidade de Exe

cugao de Pesquisa de Ambito Estadual de Sao Car

los, SP, desde 1976, um ensaio de competiggo en Tratamentos Solo 1 Solo II

tre gramineas forrageiras, selecionadas no Cam

po de Introdugao desta Unidade as quais estao

sendo avaliadas quanto ao seu comportamento, 3 Pensacola 2.773 6.763

de P.B. e produgao de M.S. As avaliagoes estao B. humidicola 5.243 17.150

sendo feitas em dois tipos de solos representa- Transval 3.999 14.940

tivos da regiao (Solo I - L.V.A. - fase arenosa, Gordura 7.206 A il 3

Solo II - L.V.A. - variagao orto). O delineamen Coast cross 4.449 17.692

to experimental utilizado foi de blocos ao aca

so com cinco tratamentos e quatro repetigoes .

Os tratamentos consistiram das seguintes grami ‘ * Dados relativos ao ano de 1977

neas: Paspalum notatum cv. Pensacola, Digitaria 0 Gordura apresentou uma alta produtividade nos
decumbens cv. Transval IRI 540, Brachiaria humi ! primeiros cortes devido a sua facilidade de ig

dicula cv. IRI 409, Cynodon dactylon cv. Ceast glinberae] posdi Boa  CLEIRE' dovehs vl odbk



rido um decrescimo na sua produtividade devido

a sua baixa persistencia, enquanto que as ou

tras gramineas, principalmente a B. humidicola

estao apresentando um aumento de produtividade

nas ultimas avaliagoes.

022

CORREA, L.de A. & BOTREL, M. de A. Avaliagdo do

comportamento e produtividade de gramlneas for
rageiras de habito ereto na regiao de Sao Car

los. 1In: ENCONTRO SOBRE PECUARIA LEITEIRA .
Sao Carlos, SP, 1978. Anais... s.n.t. p.4-5.

RESUMO : Foram selecionadas 4 cultivares de

Panicum maximum e uma espécie do genero Paspa

lum do Campo de Introdugao da Unidade de Execu
gao de Pesquisa de Ambito Estadual de Sao Car

los (SP); as quais foram utilizadas em um en

saio de competigao onde estao sendo avaliadas
quanto ao seu comportamento, produgso de M.S .
e porcentagem de proteina bruta. O experimento

foi instalado em 1975 em dois tipos de solos

representativos da regiao (Solo I - L.V.A. fa

se arenosa e Solo II - L.V.A. - variagao orto).

0 delineamento estatistico foi de blocos ao

acaso com quatro repetigoes e cinco tratamen

tos. As adubagoes e corregao do solo seguiram

a recomendacao da analise. As gramineas utili

zadas no experimento foram: P. Maximum cv. Ma

71



kueni, P. maximum cv. Green panic, P. maximum
cv. Gatton Panic, P. maximum cv. Coloniao e

Paspalum plicatulum. Os dados de produgao

anual de materia seca em kh/ha, relativos ao
ano 1977 sob condigao de corte sao mostrados

na Tabela 1.

TABELA 1

PRODUGAO ANUAL DE MATERIA SECA EM KG/HA

Tratamentos Solo T Solo II
P. maximum cv. Makueni 8.407 I2.973
P. maxinum cv. Green Panic 5.678 13.608
P. maximun cv. Gatton Panic 5.010 14.508
P. maximum cv. Coloniao 4,237 13.952
Paspalum plicatulum 5.647 09.356

72

No solo II (solo de fertilidade média) a produ
cao total anual das cultivares de P. maximum
foram equivalentes ao passo que no Solo I (so
lo de baixa fertilidade) a cultivar Makueni

mostrou-se superior as demais gramineas estuda

das. Quanto a produggo de inverno, a especle

P. maximum cv. Makueni mostrou-se

as demais forrageiras em estudo.

superior

3



74

023

MANZANO, A. Influencia da quantidade de farelo

de soja no consumo voluntario de cana-de-acu

car por bovinos em crescimento. Sao Paulo ,
Faculdade de Ciencias Farmaceuticas, 1982.
122p. Tese Doutorado.

RESUMO: Este trabalho doi desenvolvido na U
nidade de Execugao de Pesquisa de Ambito Es
tadual de Sao Carlos, pertencente a EMBRAPA-
Ministerio da Agricultura. Seu objetivo foi
comparar quatro niveis de farelo de soja na
ingestao voluntaria de cana-de-agdcar, atra
ves dos Indices de consumo, coeficientes de
digestibilidade, balango de nitrogenio, papé
metros ruminais e metabolicos de bovinos em
crescimento. Foram utilizados quatro (4) no

vilhas 7/8 Holandes-Zebu, fistuladas no ri
men e peso medio de 240 Kg, aproximadamente.
0 delineamento experimental usado foi um qua
drado latino (4 X 4) e os tratamentos foram
os seguintes: (A) 1,5 Kg de fuba de milho +
300 g de farelo de soja + 100 g de ureia +
cana-de-agucar, (B) 1,5 Kg de fuba de milho
+ 600 g de farelo de soja + 100 g de ureia +
cana-de-agucar, (C) 1,5 Kg de fuba de milho

+ 900 g de farelo de soja + 100 g de ureia
+ cana-de-agucar e (D) 1,5 Kg de fuba de mi
lho + 1200 g de farelo de soja + 100 g de u
réia + cana-de-acucar. O consumo médio de
matéria seca da cana-de-agdcar por tratamen
£0 0% "(K)V 3,503 £ U LT Kg, BY T 3,893 &
0,23 Kg, (C) 3,532 + 0,19 Kg e (D) 3,471
+ U,16 Kg, nao apresentaram diferenga esta
tistica (P < 0,05). O consumo médio da ma
teria seca das ragoes mostrou que o trata
mento (D) foi superior (p< 0,05) os trata
mentos (B) e (A). O Indice médio de consumo
nao apresentou diferenca significativa. Pa
ra os coeficientes de digestibilidade da ma
teria seca e dos nutrientes das dietas expe
rimentais, houve diferenca significativa
(p < 0,05) na proteina bruta, sendo o trata
mento (A) inferior aos demais e na fibra em
detergente acida, com o tratamento (C) supe
rior ao (A). O balango medio de nitrogenio
foi positivo em todos os tratamentos e mnao
apresentou diferenga significativa. Para os
parametros ruminais, com amostras feitas as
0, 2, 4 e 6 horas apos a alimentagao, os va
lores de pH e % molar dos acidos graxos Vo

- . ~ . -
lateis nao apresentaram diferenca estatis

15



tica. Entretanto para os mesmos acidos gra
x0s, expressos em mM, houve diferengas signi
ficativas (P < 0,05) para acido propionico ,
com amostras feitas 4 horas apos a alimenta
cao sendo o tratamento (B) superior ao (G),
Os teores medios de amonia no tempo O (entre
refeigoes) no tratamento (C) foram superio
res ao (A), (P < 0,05) e nos demais tempos
de colheita nao houve diferenga. O numero de
protozoarios em amostragens realizadas as 0
e 4 horas apos a alimentagao, nao foi esta
tisticamente diferente entre os tratamentos.
Os valores medios de glicose e uréia no
plasma sanguineo 3s O e 6 horas apos a  ali
mentacao tambem nao apresentaram diferengas

estatisticas.

024

MARQUES, P.V. Aspectos da pecuaria de leite em

Sao Carlos. EMBRAPA/UEPAE de Sao Carlos, 1977.

(EMBRAPA-UEPAE de Sao Carlos. Comunicado Tec
NLCo, 1)

RESUMO: O objetivo do presente trabalho foi
procurar trazer aos tecnicos da UEPAE de Sao
Carlos uma visao sucinta a respeito da situa
gao da pecuaria de leite em Sao Carlos. Os da
dos, que se espera representam de maneira a
mais real possivel a situacao pecuaria da sub-
regizo de Sao Carlos, foram obtidos em conver
sa com técnicos da Casa da Agricultura, direto
res da Cooperativa de Laticinios de Sao Carlos,
funcionarios do INCRA 'Agencia de Sao Carlos) e
em entrevistas com dois produtores. Esperamos
que os dados colhidos sejam mais representati
vos possivel,embora nao se tenha respeitado os
principios basicos de estatistica. Sabemos, no
entanto, que este trabalho sera realmente util
na medida em que serviu de incentivo a futuros

trabalhos mais completos.



025

NOVAES, A.P. de. Adaptacao de arma para langa

mento de dardos anestesicos. In:  CONGRESSO
FLUMINENSE DE MEDICINA VETERINARIA, 4., Nite
roi, RJ, 198l. Anais... s.n.t.

RESUMO: Em uma garrucha de um cano, calibre
36, de fabricagao Boito, foram feitas as se
guintes modificagoes: Seccionou-se o cano de
forma a ficar somente uma camara de 125 mm de
comprimento; atraves de redugao rosqueada tor
nou-se possivel o acoplamento alternado de um
cano de metal de 190 mm X 11 mm, com parede
de 1 mm. O cano de menor calibre destina-se a
langar dardos com 71 mm X 10 mm (1,5 ml) e o
maior para dardos de 73 mm X 14 mm (2,5 ml) e
92 mm X 16 mm (5 ml), todas montadas a partir
de seringa de plastico descartavel. As cargas
para lancamento desses dardos sao de polvora
sem fumaca (TUPAN 40), devendo ser utilizadas
as seguintes medidas:

- para dardos de 71 mm X 10 mm = 0.3 ml

- para dardos de 73 mm X 40 mm - 0.5 ml

- para dardos de 92 mm X 16 mm - 0.8 ml

Esses padroes servem para langamento dos res

pectivos dardos a uma distancia util de 15 m,
sendo as medidas de polvora tomadas em seriE
ga de insulina ou tuberculina. Apos acondicio
nar a carga no cartucho, coloca-se uma lamina
de papel fino do mesmo diametro do cartucho
para comprimir a polvora, nao devendo ser usa
do buchas de papel ou outro material para evi
tar o excesso de compressao, que podera aumen
tar a potencia do tiro, acarretando o rompi
mento do cano. As adaptagoes acima descritas
podem ser realizadas em espingardas de cali
bre 36.



026

NOVAES, A.P. de. Limas fresas na corregao de cas

cos de bovinos. In: ENCONTRO SOBRE PECUARIA
LEITEIRA, Sao Carlos,SP, 1978. Anais... s.n.t.
p.191!

RESUMO: Procurando aprimorar as técnicas para
tratamento das pododermites em bovinos, foi
testada a eficiencia das limas fresas acopla
das a perfuratrizes de 3.500 rpm de 110/220 v
atraves de chicote. Para a contengao usou-se
Rompum na dose de lcc/100 Kg de peso vivo ou
téecnica de RUEFF, sendo em seguida amarrados
os membros para facilitar o manuseio. A higie
ne da area a ser trabalhada feita com agua e
sabao e a anestesia local com infiltragao de
Xilocaina a 2%. Inicialmente eram removidos os
tecidos exuberantes e necrosados, com serras,
pingas e torques. O trabalho de acabamento na
regiEo palmar, interungular e da parede do cas
co, executado com as limas fresas de formato
conico e laminas cortantes elicoidais, nas me
didas de: 3/4 X 1/2", 5/8 X 1" ou 1/2 X 1". O
equipamento mostrou ser eficiente, seguro, e

bem indicado para correcao de casco.

027

NOVAES, A.P. de. ; LAZZERI, L. & CASTILHO, L.M.

Contencao farmacologica em bovinos mestigos
com cloridato de xilazina a 20%. 1In: CONGRES
SO FLUMINENSE DE MEDICINA VETERINARIA, 4., Ni
teroi, RJ, 1981. Anais... s.n.t.

RESUMO: O maximo de desempenho dos dardos a
nestésicos, sao obtidos quando as substancias
a serem inoculadas apresentem concentragao e
levada, permitindo desta forma, que minimas
quantidades inoculadas sejam suficientes para
atender seus objetivos, reduzindo com isto, o
tamanho dos dardos utilizados, bem como o im
pacto desses sobre o animal. Foi com esta
meta que desidratamos em estufa a 70°C, solu
cao de cloridrato de Xilazina obtida no comer
cio com a concentragao de 2%, ate atingir a
concentragao de 20%, reduzindo com isto em 10
vezes o volume a ser aplicado. A solucgao as
sim preparada, foi utilizada em bovinos em do
ses que variavam entre 0,11 mg/kg a 0,28 mg/
kg. Doses situadas entre 0,11 mg/kg e 0,20
mg/kg, induzem grau de contengao suficiente
mantendo os animais sonolentos e incordena

dos. Doses de 21 mg/kg a 28 mg/kg induziram



sono profundo nos animais trabalhados. Os re
sultados mostram-se eficientes e nao foram
observadas alteracoes clinicas que evidenci
assem processos lesivos aos animais assim

tratados.

028

NOVAES, A.P. de. ; SEIXAS, A.S.S. & NOGUEIRA ,

M.C.S. Tratamento e prevengao da anemia fer
ropriva em bezerros com ferro (III) polimal
tosado. 1In: ENCONTRO SOBRE PECUARIA LEITEI
RA, Sao Carlos, SP, 1978. Anais... s.n.t.
Psli5;

RESUMO: Objetivando o tratamento da anemia
Ferropriva, foi medido atraves de contagem
de hemacias, o efeito de duas ampolas de 100
mg de ferro (III) polimaltosado via endoveno
sa, aplicado com intervalo de 7 dias, em um
lote de bezerros da raga Canchim, de ambos
os sexos e com idade de 12 a 101 dias. A con
tagem dos eritrocitos foi realizada com in
tervalo de 7 dias, assim distribuidos: antes
da primeira aplicagao, antes da segunda apli
cagao e sete dias apos. A analise de varian
cia revelou significancia ao nivel de 1% de
probabilidade entre os tratamentos. Comparan
do-se as medias dos tratamentos em relagao
com aqueles obtidos antes das aplicagoes, os
resultados mostraram-se acima dos niveis es

perados.



029

OLIVEIRA, G.P. de. Comportamento de ovos e lar

vas de Boophilus mlcroplus (CAN) (Acarina: Ixo
didae) em condigoes de imersao e de ambiente.
Cientifica, 6(2): 295-305, 1978.

RESUMO: Grupos de ovos e larvas de B. micro-

plus foram imersos em agua ou mantidas em con
dicoes ambientais durante 5 diferentes epo
cas do ano. O periodo de incubagao tanto dos
OVOS que permaneceram imersos como aqueles em
condigoes ambiente, foram aproximadamente os
mesmos, variando de 18,6 a 40,6 dias para as
temperaturas da agua de 19,9 a 27,4°C respec
tivamente. A longevidade maxima das larvas i
mersas foi de 79 dias e a minima de 18 dias,
enquanto aquelas em condigoes ambiente, de 72
a 26 dias respectivamente. As larvas eclodi
das em imersao e posteriormente mantidas em
tubos sem umedecimento, tiveram um periodo de
sobrevivencia de 1,8 dias na temperatura e u

midade relativa de 28,1%C e 747% e de 5,9 dias
a 20,4%9C e 83%.

030

OLIVEIRA, G.P. de Fatores que afetam economlca

mente a produgao de couro de bovinos. Arq .
Biol. Tecnol., 26,430 : 353=7, 1983,

RESUMO: Varios fatores contribuem para o
baixo aproveitamento de couro e pele de bovi
nos, como o bernme, carrapato, marcagao a fer
ro quente, escoriagao acidental e defeito de
esfola. A incidencia de berne foi de 89%,com
perdas que variam de 2 a 697 por couro, a de
carrapato foi de 90,77% com perda de 4,20% ,

e outras perdas que atingiram 4,787 , soman

do o total de perdas em todos os aspectos em
26,927,



031

OLIVEIRA, G.P. de. Raillietia auris (Leidy,1872)

Trouessart, 1902, SAcari:mesostigmata) em bovi
nos no Estado de Sao Paulo. Arq. Esc. Vet
Univ. Fed. M. Gerais, 30(3):307-10, 1978.

RESUMO: Procurando averiguar o indice de Rai-

llietia auris (Leidy, 1872) em ouvidos de bovi
nos e sua relagao patologica, foram necropsia
dos 80 condutos auditivos. Dos 40 animais com
0os quais trabalhamos havia a presenga de acaro
em 1007 deles. A variagao encontrada nos ani
mais foi de no minimo 2 e no maximo 118. Do
total de 1951 acaros coletados, tivemos a se
guinte frequencia: femeas 1413 (72,42%) ; ma
chos 272 (13,94%); ninfas 86 (4,417%) e larvas
180 (9,23%). O numero médio de acaro por  ani
mal esteve em torno de 48,78; sendo 35,33 de
femeas, 6,80 de machos, 2,15 de ninfas e 4,50

de larvas.

032

OLIVEIRA, G.P. de. Relagao entre o peso da postu

ra e o peso da femea ingurgitada de Boophilus
microplus (Canestrini) (Acarina:Ixodidae). Ci-

entifica, 7(2): 273-6, 1979.

RESUMO: Em condigoes naturais, foi observado o
peso da postura e o peso da femea ingurgitada.
As femeas foram colocadas em gaiolas individua
is, sendo antes pesadas, o mesmo acontecendo
com a oviposicao final. O coeficiente de cor
relagao entre o peso da postura e o peso da f§
mea apresentou-se significativo ao nivel de
5% (r=0,89), indicando que a regressao linear
explica o relacionamento entre as variaveis. O
indice de producao de ovos, obtido pela regres
sao (peso da postura/peso da femea  ingurgita
da) X 100, usada por BENNETT (1974). apresen
tou valor mais elevado em janeiro (56,907%) e
menor (47,78%) nos meses de agosto e novembro.
0 coeficiente de correlagao entre esses  indi

ces e a temperatura do solo, mostrou-se baixo.



033 EQUIDEOS

OLIVEIRA, G.P. de. Viabilidade das larvas de
Boophilus microplus (Can) (Acarlna Ixodldae)

provenlente de condigoes de imersao em agua.
Cientifica, 6(2): 307-10, 1978.

A programagao basica de pesquisa da UEPAE de
Sao Carlos com eqllideos e gerar tecnologia nas
areas de nutrigao e alimentagao, reprodugao

RESUMO: Larvas de Boophilus microplus, que e sanidade, forragicultura, manejo e melhoramento.

clodiram imersas em agua , eram colocadas so Este produto ocupa papel especial dentro da Uni

bre orelhas de coelhos de 3 em 3 dias. A mai dade, pois esta tem a incumbencia de coordenar,

or percentagem de ninfas foi obtida no 39 di acompanhar e avaliar os projetos de pesquisas

a com 31,47, enquanto que a menor 219 dia em eqllideos no Pais.

s

com 9,5%. Em outro experimento, larvas de 0 Brasil possui um plantel eqliideo de cerca

Boophilus microplus eclodidas em imersao,man de 8 milhoes de cabegas. Embora aparentemente

tidas nesta condigao por 9 dias e depois co gigantesco em termos absolutos, os utimos anos

locadas em desidratagao a temperatura de tem mostrado uma tendencia de diminuigao do re

24,29C e umidade relativa de 76%Z, reduziram banho, fato que, dentre outras causas, pode ser

seu peso em 21,97 nas primeiras 24 horas. Es atribuido ao abate poudo controlado, a evolugao

tas larvas, quando colocadas em orelhas de da mecanizagao agricola, a falta de incentivo
coelhos, deram 22,97 de ninfas. Entretanto,o para criagEo de eqllideos, nao havendo priorida
maximo de ninfas (40,4%) se obtinha quando de nos programas de criagao a exemplo do que

as larvas eram desidratadas durante 48 horas se verifica com outras espécies, como bovinos ,
aves e suinos. Alem disso, ha tambem a falta de
pesquisa para a elucidagao dos problemas encon
trados pelos criadores que vem utilizando orien
tacoes empiricas, onerosas, que muitas vezes le

vam ao insucesso na criagao.




0 cavalo e animal de trabalho, esporte, produ
cao de carne, couro, crina, e ainda em muitas
partes do mundo, elemento indispensavel a segu
ranga.

A grande importancia dos eqlideos na agricul
tura reponta como animal de trabalho indispensa-
vel em muitas atividades, dentre elas, como ani
mal de sela para lida do gado, tragao e transpor
te. Pela sua propria configuragao geografica e
consideravel evolugao de motomecanizagao agrico
la, nosso pais, ainda nao pode prescindir dos
eqllideos como instrumento de trabalho e ate mes
mo de transporte, principalmente nos uvltimos
anos com a crise de energia, que abalou a estabi
lidade economica dos paises importadores de pe
troleo.

A raga Arabe sempre se destacou e & sem duvi
da, a mais importante para o melhoramento da po
pulagao cavalar do mundo. No Brasil, a raga Krg
be € particularmente indicada, tendo em vista
nao so facilidades apresentadas na sua criagao ,
como tambem melhoradora do cavalo nacional, por
apresnetar caracteristicas geneticas prepotentes.
Além disso, a raga Arabe tem sido amplamente dis
putada pelos criadores por ser um animal de tra

balho, sela, onde demonstra grande vigor, cora

i

gem, sobriedade, resistencia e docilidade.

0 atual plantel da UEPAE de Sao Carlos, teve
inTcio em 1936, e vem sendo criado com o objeti
vo de proporcionar aos criadores mais informa
coes nas areas de Nutrigao e Reprodugao, desta
cadamente na suplementagSO no per{odo seco do
ano e fases criticas da criagao, como final de
prenhez e recria, além de outros nao menos im
portantes, como a substituigao de ragoes tradi
cionais com base em forrageiras de clima tempe
rado por outras de clima tropical, adaptadas as
condigoes regionais, bem representativas da
maioria das condigoes brasileiras de solos PO
bres, acidos e inverno frio e seco. Além de no
vas tecnologias que sao oferecidas aos  criado
res a criagao da raga Arabe na UEPAE de Sao
Carlos vem funcionando como verdadeiro banco de
reprodutores, fomentando o melhoramento do re
banho nacional atraves de vendas de reproduto
res de alta categoria, atendendo ao  interesse
dos mais exigentes criadores, além de emprésti
mo e doagoes a outras Instituicoes e demais Uni
dades da EMBRAPA nas mais diversas regioes do
Pais.

Alem desses trabalhos, pretende-se em futuro

proximo, atender a grande maioria que deseja me



lhorar seu paltel sem fins comerciais, atraves de
fornecimento de semen e tecnologia para exito na
pratica da inseminacao artificial.

Como coordenadores do PNP-DIVERSIFICAGAO AGRO
PECUARIA - EQUIDEOS , diriamos que a pesquisa com
eqliideos no Brasil e praticamente insignificante,
tendo em vista o pequeno numero de Instituigoes
que aplicam parte de seus recursos nesse produto.
Além disso, conta com um numero reduzidissimo de
tecnicos qualificados que executam a pesquisa com
eqliideos. Conseqllentemente, a produgao cientifica
é muito pequena, havendo portanto, necessidade de
ser incentivada, apoiada, na busca de novas tecno
logias para diminuir os custos da criagao, em es
pecial sobre alimentagao, reprodugao, sanidade e

melhoramento do plantel brasileiro.

034

MANZANO, A. & CARVALHO, R.T.L.de. Comparagao en
tre ragEo completa peletizada e arragoamento
tradicional na alimentagao de eqllinos. Pesq.
agropec. bras., Brasilia, 13 (1): 93-9, 1978.

RESUMO: Este trabalho foi desenvolvido na Uni
dade de Execucao de Pesquisa de Ambito Estadu
al de Sao Carlos, pertencente a EMBRAPA- MA.

Seu objetivo foi comparar uma ragao completa
peletizada com o arragoamento tradicional na
performance dos animais durante 63 dias. Fo
ram utilizadas 14 femeas em crescimento, sen
do 12 da raga Arabe e 2 mestigas (15/16), com
idade de 29 meses e peso medio de 255,00 kg
aproximadamente. A comparagao entre a media
dos dois tratamentos, foi feita de acordo com
o delineamento de dados emparelhados com sete
pares, selecionados atraves do peso e idade.
Sete animais receberam uma ragao completa pe
letizada (RCP) constituida de 60% de feno de
alfafa, 347 de milho e 67 de farelo de soja.

Essa ragao dividida em tres porgoes semelhan-
tes era fornecida diarimente as 8:00 horas |,
13:00 e 17:00 horas. Os outros sete animais

no arragoamento tradicional (AT) recebiam os



mesmos alimentos e nas mesmas proporgoes, sen
do o concentrado na forma farelada e o feno
de alfafa. O arragoamento tradicional foi as
sim dividido: 8:00 horas 1/2 concentrado 3
13:00 horas 1/2 concentrado e 1/3 volumoso ;
17:00 horas 2/3 volumoso. Os ganhos medios di
arios de peso por animal, peso final, conver-
sao alimentar e consumo total com base na
ingestao individual de matéria seca da ragao
foram: 0.786 kg; 273,71kg; 7,34; 350,51kg pa
rd RCP e U, 711Kg:s""274 /42kes 7574393321078 ke
para AT, respectivamente. Os resultados obti-
dos indicaram que nao houve diferengas entre
os dois métodos de alimentagao, em nenhum dos
critBrios de avaliagao utilizados. Em vista
disso, foi possivel substituit plenamente o
arragoamento tradicional pela ragao completa

peletizada,

035

MANZANO, A. & CARVALHO, R.T.L. de. Digestibili

dade aparente de uma ragao peletizada e do
arragoamento tradicional em eqllinos. Pesq.
agropec. bras., Brasilia, 13 (4): 73-80,1978.

RESUMO: Este trabalho objetivou verificar as
possiveis diferengas entre os coeficientes
de digestibilidade da materia seca e dos nu
trientes, de uma racao completa peletizada e
dessa mesma razao com o concentrado forneci
do na forma farelada e o volumos na forma
de feno. Foram utilizadas quatorze femeas em
crescimento, sendo doze da raga Arabe e duas
mesticas (15/16), com idade media de 31 me
ses e peso médio de 274,00 kg, aproximadamen
te. A comparagao entre as medias dos dois
tratamentos foi feita de acordo com o deli
neamento de dados emparelahdos com sete pa
res, selecionados atraves do peso e idade.Os
resultados obtidos nao revelaram diferancgas
estatisticas significativas, na digestibili
dade da matéria seca e dos nutrientes, nas
ragoes utilizadas. Em vista disso, foi possi
vel afirmar que as formas fisicas utilizadas

nos tratamentos nao afetaram coeficientes de
digestibilidade.



036

MANZéNO,'A: & HADDAD, C.M. Nutrigao mineral e
vitaminica. In: SIMPOSIO SOBRE EQUIDEOCULTU

?85 Campinas, SP, 1978. Anais... s.n.t. p.74~-

RESUMO: Este trabalho teve como objetivo, fa
zer uma revisao das pesquisas sobre minerais
e vitaminas na nutrigao de eqllideos, ate 1978.
Foram abordados suas exigencias, hormonios re
guladores, principais fontes, sintomas de de
ficiencia e os fatores que afetam a absorcao
dos minerais essenciais (macro e micro elemen
tos). Com relagao as vitaminas (hipossoluveis
e hidrossoliveis), foram detalhadas suas fun
goes, sintomas de deficiéncia e subcarencia

3

exigencias e principais fontes.

i
¢

037

MANZANO, A. ; NOVAES, N.J. & CARVALHO, R.T.L de.

Substituicao do feno de alfafa por feno de
rhodes no desempenho de eqllinos. Pesq. agro-

pec. bras., Brasilia, 14 (3): 229-35, 1979.

RESUMO: O objetivo deste trabalho foi verifi
car a possibilidade de substituigao total ou

parcial do feno de alfafa (Medicago sativa L)

pelo feno de rhodes (Chloris gayana Kunth) ,

durante 70 dias, na alimentagao de eqllinos.

Foram utilizadas 24 femeas em crecimento, sen
do doze da raga Arabe e doze da raga Mangalar
ga, com idade media de 20 meses e peso medio
de 276 kg, aproximadamente. A comparagao en
tre as medias dos tratamentos, foi feita de a
cordo com o delineamento inteiramente casuali
zado, con oito animais por tratamento, seleci
onados atraves do peso, idade e raga. Os tra
tamentos eram constituidos, respectivamente ,
de 607 de concentrado + 407 de feno de rhodes
(R1); de 60% de concentarado + 207% de feno de
rhodes + 207 de feno de alfafa (R2); e 607
de concetrado + 407 de feno de alfafa (R3). 0
concentrado, com aproximadamente 207 de pro

teina bruta, era constituido de 407 de torta



de algodao, de 407% de rolao de milho e de 20%
de farelinho de trigo. Embora os resultados
obtidos tenham mostrado uma diferanga signifi
cativa (P < 0,001), sendo R3 superior a Rl e
R2 para ganho de peso diario, a estimativa e
conomica da alimentagao indicou que o feno de

rhodes pode substituir o feno de alfafa.

038

MANZANO, A. ; NOVAES, N.J. ; HADDAD, C.M. & HAD

DAD, M. Feno e capim de rhodes (Chloris gay
ana Kunth) e capim elefante (Pennisetum pur
pureum Schum) var Napier verde picado na ali
mentacao de eqliideos em crescimento. R.
Soc. Bras. Zoot., 8 (4): 642-53, 1979.

RESUMO: Este trablho foi desenvolvido na
Unidade de Execugao de Pesquisa de Ambito Es
tadual de Sao Carlos da EMBRAPA - MA. Seu ob
jetivo foi avaliar os efeitos da  substitui
gao do feno de capim de rhodes (Chloris gay
ana Kunth) pelo capim elefante (Pennisetum
purpureum Schum) var. Napier, na forma de
verde picado, como unicos volumosos, sobre o
ganho de peso e consumo alimentar durante 70
dias (18.04.78 - 27.06.78). Foram utilizadas
16 femeas Arabe e mesticas Arabe, com idade
media de 15 meses e 257 kg de peso. Utili
zou-se um delineamento inteiramente casua
lizado, aplicando-se o teste "Tukey" para
comparar as diferengas entre as médias. Oito
animais receberam 607 de concentrado mais

407 de verde picado (Rl) e oito 607 de con



centrado mais 407 de verde picado (Rl) e oito

607 de concentrado mais 407 de feno de capim

rhodes (R2). O concentrado das ragoes apresen

tava a seguinte constituicao: torta de algo

dao 407, rolao de milho 40% e farelinho de
trigo 20%, com aproximadamente 207 de protei-

na bruta. A relagao entre o verde e o feno

foi de 3:1 em fungao da materia seca das for

rageiras.

As racoes foram fornecidas aos animais as
8:00 horas (1/2 concentrado) , 13:00 horas
(1/2 concentrado e 1/3 do volumoso) e 1:7:.00
horas (2/3 volumoso). Os ganhos medios diari
os de peso por animal e consumo total com ba
se na ingestao individual de matéria seca da
ragao foram: 0,469 kg ; 6,525 kg para Rl e
0,453 kg ; 6,987 kg para R2, respectivamente.
Os resultados obtidos mostraram uma diferencga
significativa (P /'0,05) nos ganhos de peso
e nao no consumo alimentar indicando que nas
condigoes do experimento, & possivel a utili
zagao de capim elefante var. Napier como vo

lumoso na alimentagao de eqllideos em cresci

mento.

039

MANZANO, A. ; NOVAES, N.J. ; HADDAD, C.M. & MAN

ZANO, M.F.F.L. Comparagao entre coeficientes
de d1gest1b111dade de ragoes com feno de ca
pim de Rhodes e cap1m elefante var.Napier ver
de picado, em equideos. R.Soc.Bras.Zoot. ,

9(4): 673-90, 1980.

RESUMO: Este trabalho foi realizado na Unida
de de Execucao de Pesquisa de Ambito Estadual
de Sao Carlos, pertencente a EMBRAPA-MA. Seu
objetivo foi estudar a possibilidade de subs
tituicao de feno de capim de Rhodes (Chloris
gayana Kunth) por capim elefante (Pennisetum
purpureum Schum) var. Napier verde picado, a
traves da digestibilidade da materia seca, nu
trientes e energia bruta de ragoes contendo
os dois volumosos. Foram utilizadas 16 femeas
em crescimento da raca Arabe e Mestigas Ara
bes, com idade média de 17 meses e peso meédio
de 296 Kg. O periodo pré-experimental teve a
duracao de 14 dias seguidos de 7 dias de cole
ta de fezes (12.07.78 a 18.07.78).0 delinea
mento utilizado foi inteiramente casualizado
e as comparacoes entre as medias foram feitas

atraves do teste "Tukey'". Oito animais recebe



ram 607 de concentrado mais 407 de verde pica
do (Rl) e oito 607 de concentrado mais 407 de
feno de capim de Rhodes (RZ)' 0 concentrado
das ragoes apresentava a seguinte constitui
gao: torta de algodao 407, rolao de milho 40%
e farelinho de trigo 207, com aproximadamente
207 de proteina bruta. A relagao entre o ver
de e o feno foi de 3:1 em fungao da materia
seca. As ragoes foram fornecidas as 8:00 ho
ras, 13:00 horas e 17:00 horas. Para determi
nagao dos coeficientes de digestibilidade foi
utilizado o método do indicador (6xido cromi
co), 5g/animal/dia e as equacgoes propostas
por MOTT (1957). Os CD medios encontrados fo
ram: MS (75,087 - 72,85%); PB (79,917%-83,277%)
FB (66,557 - 59,18%); EE (67,917 - 65,51%) ;
ENN (74,527 - 77,447) e EB (74,127 - 72,127 )
para R1 e R2 respectivamente. A analise esta
tistica dos dados nao revelou diferengas si
gnificativas entre os coeficientes de digesti

bilidade das ragoes R, e R2, de modo que ,

1
nas condigoes do presente experimento foi
possivel a substituicao do feno de Rhodes por
capim elefante var. Napier verde picado nas

ragoes contendo esses volumosos.

g

040

MANZANO, A. ; NOVAES, N.J. & MANZANO, M.F.F.L.
Comparagao entre coeficientes de digestibi
dade de ragoes com feno de alfafa e feno de

rhodes em eqliideos. Pesq. agropec. bras. ,
Brasilia, 13 (4): 91-9, 1978.

RESUMO: Este trabalho foi desenvolvido na
Unidade de Execugao de Pesquisa de Ambito
Estadual de Sao Carlos - EMBRAPA. Seu obje
tivo foi estudar a possibilidade de substi

tuir-se feno de alfafa (Medicago sativa L.)

por feno de rhodes, (Chloris gayana Kunth),

através dos coeficientes de digestibilidade
da matéria seca e dos nutrientes das ra
coes. Foram utilizadas 24 femeas em cresci
mento, sendo doze da raga Arabe e doze da
raca Mangalarga, com idade média de 21 me
ses e peso medio de 296kg. Distribuiram-se
os animais em tres grupos de oito (quatro
da raca Krabe e quatro da raga Mangalarga),
aplicando-lhes os seguintes tratamentos: Rl

- 607 concentrado mais 407 feno de rhodes ;

R2 - 607 concentrado mais 207% feno de rho



des mais 207 feno de alfafa; R3 - 607 concen
trado mais 407 feno de alfafa. O concentrado
era constituido de 407 torta de algodao, 40%
de rolao de milho e 207 de farelinho de tri
go, com aproximadamente 207 de proteina bru
ta. As ragoes foram fornecidas tres vezes ao
dia, @ 8:00, 13:00 e 17:00 horas. Utilizou
-se o metodo do indicador, oxido cromico (10
g/animal/dia), para determinagao dos coefici
entes de digestibilidade. As fezes foram co
letadas no reto dos animais as 9:00 e 16:00
horas, durante sete dias. O delineamento u
tilizado foi o de inteira casualidade e as
comparagoes entre as medias dos tratamentos,

feitas atraves do teste entre as '"Tukey". Os

resultados obtidos foram: materia seca
(71,39%, 73,047, 73,45%); proteina bruta
(83,32%, '85,70%, 86,49%); fibra bruta
(56,47%, 56,097, 50,187); extrato etéreo

(68,817, 69,567, 53,20%) e extrativo  nao
nitrogenado (76,38%, 77,76%Z, 79,89%) para
Rl, R2 e R3, respectivamente. Embora tais
respostas indicassem diferengas estatisticas
significativas (P < 0,01) na digestibilida-
de da proteina bruta, extrato etéreo e ex

trativo nao nitrogenado entre R3 e as demais

os coeficientes mostraram ser possivel a subs
tiuicao do feno de alfafa pelo feno de rhodes

na alimentagao de eqllineos.



DIVERSOS

107



041

OLIVEIRA, G.P.de Ocorrencia de Raillietia auris
(Leidy, 1872) Trouessart, 1902 em Ovis aires
no Brasil. Cientifica, 7 (1): 149-51, 1979.

RESUMO: Foram necropiados 8 ovinos na regiao
de Sao Carlos, Estado de Sao Paulo. Aprovei
tando o material, foi aberta a regiao tempo
ral para acesso a bula timpanica e conduto au
ditivo externo, Junto a membrana timpanica
foi encontrado, num deles, 3 espéecimens de

Raillietia auris, 2 femeas e 1 macho.




042

OLIVEIRA, G.P. de ; NOVAES, A.P. de ; COSTA, A.J. &
ANDRADE, 0. Fotossensibilizagao em ovinos pe
lo Pithomyces chartarum em pastagens de Brachi
aria decumbens. Cientifica, 6:17-22, 1979,
Numero especial

RESUMO: Foi observada, em condigoes naturais ,
fotossensibilizagao em ovinos nas pastagens de
Brachiaria decumbens Stapf contaminada com

fungo Pithomyces chartarum (BERK & CURT) M.B. El

lis. Os animais desenvolveram a sindrome duran
te as primeiras 72 horas com lacrimejamen
to, pruridos, sacudir de cabegca, anorexia e e
demas de palpebra, orelha e submaxilar. Os se
is (6) ovinos introduzidos para experimento a
presentaram os sintomas clinicos no 69 dia. O
soro teve aumento significativo de transamina-
se glutamica oxalacetica (320 unidades),trgg
saminase glutamica piruvia (80 unidades),bili
rrubina total (16,79 mg/loo ml). A maioria dos
animais evidenciaram macroscopicamente figado
congesto, vesicula biliar distendida e liquido
biliar denso e escuro. Em alguns casos, encon

. * .y . EXO I
tramos ictericia generalizada. ok




MADALENA, F.E. ; TEODORO, R.L. ; LEMOS, A. de
M. & OLIVEIRA, G.P. de. Resisténcia genéti
ca de bovinos as infestagoes de carrapatos
(Boophilus microplus, Canestrini).IV. Fato
res que influem na repetibilidade. In: REU
NIAO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE 200
TECNIA, 21., Belo Horizonte, MG, 1984,
Anais... s.n.t. p.52.

MADALENA, F.E. ; TEODORO, R.L. ; LEMOS, A. de
M. & OLIVEIRA, G.P. de. Resistencia gene
tica de bovinos as infestagoes de  carrapa
tos (Boophilus microplus, Canestrini). V.
A variagao entre individuos e o controle
de carrapatos. In: REUNIAO ANUAL DA SOCIE-
DADE BRASILEIRA DE ZOOTECNIA, 21., Belo Ho
rizonte, MG, 1984. Anais... s.n.t. p.53.

MADALENA, F.E. ; TEODORO, R.L. ; OLIVEIRA, G.
P. de. & LEMOS, A. de M. Resistencia gene
tica de bovinos as infestagoes de carrapa
tos (Boophilus microplus, Canestrini). T,
Distribuicao das observacoes. In: REUNIAO
ANUAL DA SOCIEDADE BRASTILEIRA DE ZOOTECNIA,
21., Belo Horizonte, MG, 1984. Anais...
8.0, 5 P49

MADALENA, F.E. ; VALENTE, J. ; LEMOS, A. de
M. ; FREITAS, A.F. de. ; ELLER, J.P. ; BRUS
CHI, J.H. ; REHFELD, O.A.M. ; MONTEIRO, J.
B.N. & TAMBASCO, A.J. Desenvolvimento do
gado mestico leiteiro brasileiro. A Lavou
ra, 83: 17-22, 1980.



MANZANO, A. ; DUSI, G.A. & SABUGOSA, J. de M. E
feito da mistura melago—ure1a e de sal mire
ralizado sobre novilhas mestigas (Holando-Ze-
bu). Arq. Univ. Fed. Rural Rio de Janeiro, 2:

23-7, 1972.

MANZANO, A. ; LIMA, C.R. ; DUSI, G.A. & SABUGO
SA, J. de M. Esterco de galinha e melago na
alimentagao de novilhos mestigos leiteiros.
In: REUNIAO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE
ZOOTECNIA, 10., e CONGRESSO BRASILEIRO DE FOR
RAGEIRAS, 1., Porto Alegre, RS,1973. Anais...
Sanlists P.22-34

POLITO, W.L. ; JARJURA, J.B. ; MAZO, L.H. & MAN
ZANO, A. Determinagao potenciomerica de bai
X0s teores em NH3 em fluido ruminal. In: SIM
POSIO BRASILEIRO DE ELETORQUIMICA E ELETROANA
LITICcA, 3., Sao Carlos, SP, 1982. Anais. ..
s.n.t. p.649-55,

TEODORO, R.L. ; LEMOS, A. de M., ; OLIVEIRA, G.P.
de. & MADALENA, F.E. Resistencia genetica de
bovinos as infestagoes de carrapatos (Boophi
lus microplus, Canestrini). II. Efeitos da i
dade, gestagao e lactagao. In: REUNIAO ANU
AL DA SOCIEADE BRASILEIRA DE ZOOTECNIA, 21.,
Belo Horizonte, MG, 1984, Ausiis.., 8s.0.t,
p.50.

TEODORO, R.L. ; LEMOS, A. de M. ; OLIVEIRA, G.P.

de & MADALENA, F.E. Resisténcia genética de
bovinos as infestagoes de carrapatos (Boophi
lus microplus, Canestrini). III. Diferenga a
ditiva entre ragas e heterose. In: REUNIAO A
NUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ZOOTECNIA, 21.,
Belo Horizonte, MG, 1984, Anais... ginsit,
pP.5%.

TEODORO, R.L. ; LEMOS, A. de M. ; OLIVEIRA, G.P.

de & MADALENA, F.E. Resistencia genetica de
bovinos as infestagoes de carrapatos (Boophi
lus microplus, Canestrini). VI. Herdabilidade
e repetibilidade. In: REUNIAO ANUAL DA SOCIE
DADE BRASIELIRA DE ZOOTECNIA, 21., Belo Hoti
zonte, MG, 1984, Anais... s.n.t. p.54.




INDICE DE AUTORES

ALENCAR, M.M. de 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007,
008

ANDRADE, 0. 042

ARAUJO, M.L. 019

BACKER, W.A.P. 019

BARBOSA, P.F. 003, 004, 008, 009, 010, O11, Ol4, 015,
016, 017

BEOLCHI, E.A. 005, 006

BOSE, M.L.V. 013

BOTREL, M. de A. 021, 022

CARVALHO, R.T.L. de 034, 035, 037

CASTILHO, L.M. 027

CORREA, L.de A. 021, 022

COSTA, A.J. 042

COSTA, J. L. da 005, 006

CUNHA, P.G. da 005, 006

HADDAD, C.M. 012, 013, 036, 038, 039

HADDAD, M. de L. 038

LAZZERI, L. 027

LIMA, G. da 007

LOURENGO Jr., J. de B. 013

MANZANO, A. 023, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040

MANZANO, M, F.F.L. 039, 040

117



MARQUES, P.V. 024

NOGUEIRA, M.C.S. 028

NOVAES, A.P. de 025, 026, 027, 028, 042
NOVAES, N.J. 037, 038, 039, 040

OLIVEIRA. G.P. de 029, 030, 031, 032, 033, 041, 042
PACKER, I.U. 010, 011, 0Ol4, 015, 016, 017
SEIXAS, A.S.S. 028

SILVA, A.H.G. 008, 010, 011, 014, 015, 016, 017
SNATOS, O.L. 019

TAMBASCO, A.J. 018, 019

VIEIRA, P. de F. 020

ZOCCAL, R. 007

INDICE DE ASSUNTO

Acari : Mesostigmata 031
Acarina : Ixodidae 029, 032, 033
Alimentagao
Regime
Bovino de corte 020

Anemia ferropriva

Bezerro 028
Tratamento
Ferro polimaltosado 028
Arma
Lancamento de dardos anestesicos
Adaptagao 025
Arragoamento tradicional
Alimentagao
Eqllino 034
Aspecto
Pecuaria de leite 024
Bezerro
Doencga

Anemia ferropriva 028

Raga Canchim
Consaguinidade

Efeito 008



Bezerro
Raga Canchim CONT./

Desmama

Peso 003, 007, 008
Nascimento

Peso 003
Viabilidade

Genética

Parametro 002

Boophilus microplus

Femea ingurgitada
Peso 032
Larva
Comportamento 029
Imersao em Egua 033
Viabilidade 033
Ovos

Comportamento 029

Postura
Peso 032
Bovino
Alimentacao

Cana de agucar 023
Farelo de soja 023

Casco

Correcao 026

Bovino CONT:/

Citogenética

Estudo 018, 019
Contengao

Cloridato de xilazina
Couro

Produgao 030
Crescimento 023
Cromossomo

Aberragao

Mosaicismo 019

Doenca

Raillietia auris 031

Genitalia
Anormalidade 019

Raga Canchim
Crescimento

Genetica

027

Parametro 014, 017

Fertilidade 004
Nascimento

Epoca 001
Nutrigao 012
Parto

Intervalo 006
Pastejo 004

12!



Bovino
Raga Canchim CONT./

Peso

Correlagao de ambiente
Correlagao fenotipica 011

Correlagao genetica 011

Fator ambiental
Efeito 015
Herdabilidade 016
Primeiro parto
Idade 005
Raga Charolesa
Crescimento
Estudo 009
Performance 009
Reprodugao
Anormalidade 018
Bovino de corte
Alimentagao
Regime 020
Confinamento 020
Recria
Estudo 020

Brachiaria decumbens

Pithomyces chartarum

Infestagao 042
122

Cana de agucar
Alimentagao
Bovino 023
Capim elefante
ver

Pennisetum purpureum 038

Casco
Corregzo
Lima fresa 026

Chloris gayana

Alimentagao
Equino 037, 038, 039
Citogenetica
Estudo
Bovino 018, 019
Cloridrato de xilazina
Contengao
Bovino 027
Comportamento

Avaliagao

Planta graminea forrageira de habito ereto 022

Planta graminea forrageira de habito prostado

021
Larva

Boophilus microplus 029

Ovos
Boophilus microplus 029

123



Confinamento
Bovino de corte 020
Consaguinidade
Efeito
Bezerro
Raga Canchim 008
Correlacao de ambiente
Peso ;
Bovino
Raga Canchim 011
Correlagao fenotipica
Peso
Bovino
Raca Canchim O0l1
Correlagao genetica
Peso
Bovino
Ragca Canchim 011
Couro
Dani ficagao
Bovino 030
Produgao
Bovino 030
Crescimento

Bovino 023

124

Crescimento CONT.
Estudo
Bovino
Raca Charolesa 009
Genetica
Parametro
Bovino
Raca Canchim 014, 017
Variagao
Bovino
Raga Canchim 010
Cromossomo
Aberragao
Mosaicismo
Bovino 019
Desmama
Peso
Bezerro
Raca Canchim 003, 007, 008
Digestibilidade
Arracoamento tradicional
Alimentagao
Equino 035
Chloris gayana
Alimentagao

Equino 039, 040
125



Digestibilidade CONT./

Medicago sativa

Alimentagao
Equino 040

Pennisetum purpureum

Alimentagao
Equino 039
Raga peletizada
Alimentagao
Equino 035
Equino
Alimentagao
Arragoamento tradicional
Digestibilidade 035
Chloris gayana 037, 038

Digestibilidade 039, 040

Medicago sativa

Digestibilidade 040

Pennisetum purpureum 038

Digestibilidade 039
Ragao completa peletizada 034
Digestibilidade 035
Nutrigao mineral 036
Nutrigao vitaminica 036
Farelo de soja
Alimentagao

Bovino 023
126

Fator ambiental
Peso
Bovino
Raga Canchim 015
Femea ingurgitada
Boophilus microplus

Peso 032

Feno de alfafa
ver

Medicago sativa

Feno de rhodes
ver

Chloris gayana

Ferro polimaltosado
Tratamento

Anemia ferropriva 028

Fertilidade
Bovino
Raga Canchim 004
Fotossensibilizagao
Doenca
Ovino 042
Genitalia
Anormalidade
Estudo 019

127



Lima fresa

Casco
Correcgao
Bovino 026
Langamento de dardos anestésicos
Adaptagao
Arma 025
Larva

Boophilus microplus

Comportamento 029
Imersao em agua

Boophilus microplus 033
Viabilidade

Boophilus microplus 033

Mosaicismo
Cromossomo
Bovino 019
Nascimento
Epoca
Bovino

Raga Canchim 001

Peso
Bezerro

Raga Canchim 003, 008

128

Nutrigao
Bovino
Raca Canchim 012

Nutrigao mineral

Eqllino 036
Nutrigao vitamnica

Equino 036
Ovino

Doenga

Fotossensibilizagao

Raillietia auris

Ocorrencia 041
Ovos

Boophilus microplus

Comportamento 029
Parto
Intervalo
Bovino
Raga Canchim 006
Pastejo
Bovino
Raga Canchim 004
Pecuaria de leite
Aspectos 024

Pennisetum purpureum

Alimentagao

Eqllino 038, 039

042

129



Performance
Bovino
Raca Charolésa 009
Peso
Herdabilidade
Bovino
Ragca Canchim 016

Pitomyces chartarum

Brachiaria decumbens

Infestagao 042
Ovino 042
Planta graminea forrageira de habito ereto
Comportamento
Avaliagao 021
Planta graminea forrageira de habito prostado
Comportamento
Avaliagao 021
Primeiro parto
Idade
Bovino
Raga Canchim 005
Ragao completa peletizada
Alimentagao
Equino 034
Digestibilidade
Equino 035
130

Raillietia auris

Bovino 031
Ocorrencia
Ovino 041
Recria
Estudo
Bovino de corte
Reprodugao
Anormalidade
Bovino 018
Viabilidade
Genetica
Parametro

Bezerro

020

Raga Canchim

002

131



Coletanea de resumecs de ...
1885 LV-PP-2019.00048 o L

BV

CPPSE-24807-1

,wq.fg B T R g J

- |
|
! !
‘ {
: |
,,_ |
|
1
; {
:
4
: .
)
! i

B A SESSSPR

i\



